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Premjer i min. Beck 
Prezydent RzeogypospoHfei 

pnzyjął wczarafi na dfeższei au
diencji prezesa Rady mfewstrów 
p. A. Frystara. który artfonrnował 

pana RrezyKtanlta o bieżących pra 
cacli rządu. 

Następnie p. Rrezydienit przy
jął p. onWstlna spraw zagranicz
nych p. J. Becika. 

Zgon ambasadora Potoki we Włoszech 
s. p. Stefana kr. Przefdzleckiego 

Polski korpus dyploma tycz ny po 
olńsl poważną i dotkffiwą stratę. 
.W nocy z piątku na sobotę zmarł 
oagle w Warszawie br. Stefan 
Przeździecki, ambasador Polski 
przy Kwirynate. 

Spędziwszy wieczór w teatrze, 
odął się śp. amb. Przeździecki do 
domu aa spoczynek. Ody wczoraj 
rano służący wszedł do sypialni — 
gasiał hr. Przeździeckiego nieży-
wego.-

Z pozycji, w jakiej znajdowały się 
zwłoki, wnioskować można, i e śp. 
hr. Przeździecki, począwszy się nie 
dobrze, chciał dzwonkiem, znajdu
jącym się nad otomaną, wezwać 
pomocy... Widocznie jednak juz sił 
mu zabrakło... Atak sercowy prze
ciął nagle pasmo żywota... 

Dziś właśnie zamierzał amb. 
Przeździecki wyjechać na swój po
sterunek do Rzymu; wczoraj miał 
fcyć przyjęty przez P. Prezydenta 
Rzplitei 

& p. amb. Przeździecki urodził sr« 
iw T. 1879 w Warszawie, jako syn hr. 
Konstantego i Izabeli z Plater - Zyfcer-
kow. 

Szkołę średnią ukończył iw Libawie, 
Uiniweisytet (wydziaj prawa) w Perters-
tnórii. 

W azarwcu 1918 r. powierzy! mu ów
czesny premier dr. Jan Kanty Stecz
kowski, działający z ramienia Katls 
Regencyiinei. przedstawicielstwo mtere 
sow polskich w Austro - Węgrzech. 
Głownem zadaniem hr. Preeidzieclgie-
go na tej ptecówce m.ala być ochrona 
nad reemigrantami i Jeńcami oraz 
źmńerzdmiotwo mad placówkami D«p. 
Stanu w Krakowie, Lwowie i Budapesz
cie. i 

Z chwilą wyjścia okupantów z War-' 
szaiwy tir. Praeźdcieclki obajmuje służ
bę w ministerstwie sipr. zagr- a w r. 
1919 zostaje dyrektorem protokółu dy-
{iomatyczmego. Na tern stanowisku po
zostaje do kwietnia 1938 r„ kiedy zosta
je mianowany postem, a w rok potem 
ambasadorem Polski pnzy rzadaie wio-1 
skiin w Rzyimie. 

Zmarły byt Kawalerem Maltańskim.; 
Komandorem orderu Polonia Restttuła, 
posiadał też liczne odznaki zagranicz-
łie, lak gwiazdy: Legii Honorowej, Ko
rony Włoskiej, Korony Rumuńskiej. 
Izabelli Katolickiej (hfsapańslki), S-«o 
Sawy (jugosłowiański) i wiiele innych.; 

Pogrzeb śp. ambasadora Przez-; 
dzieckiego odbędzie się we wio-1 
rek dnia 6 b. m. W dniu tym w j 
godzinach rannych zwłoki zosta- i 
ną przewiezione z mieszkania przy I 
ul. Foksal do kaplicy rodzinnej 
przy kościele św. Piotra i Pawła 1 
na Koszykach. I 

Nabożeństwa żałobne rozpocznie 
się o godz. 11.30, poczem nastąpi 
złożenie zwłok w grobowcu ro
dzinnym przy tymże kościele. 

Represje na Ukrainie 
Sabotaż gospodarzy I kolektywów 

MOSKWA, 3.12. Raąd Ufctrai 
my sowieckiej izarządtofił szereg su 
.rowych reptresyi wobec opornych 
kotókitywow i gospodarzy lody-
wMiiafayoh. Nakazano m. in\ od
bieranie chłopom zlboża, rozdane 
go im przed wykonaniem dostaw 
zbożowych i zabroniono tworze
nia wszelkieg rodzaju „rezerw 

zbożowych". Zarząd i pracownicy 
biurowi kolektywów, przedstawia 
iacy fałszywe dane o urodzaju 
iitb ukrywający 2iboie mada być 
sądmeni, jako ^ztalziejc 'Własności 
społecznej" — co grozi karą 
śmierci Juto 10 Łatomi wiezienia. 

Dyrektora itrustu ztoożowesjo u-
kiradftsko - ktymskleKO usuiriieto 

P R Z E D i o o L A T Y 

Soosacyjay artykuł JWa" 

Ukraińcy potępiają akcie U. 0. N. 
LWÓW, 3.12- — Tel. m* — 

Dzisiejszy organ U.ND.O. „Dd-
to" dirukmie sensacyjiny amtykut, 
poświęcony zamacha*ii w Gród
ku Jag-ieUońsktirn. 

Dziennik jest zdania, że zabicie 
4 kidizi i ziramienie 10 trzeba roz-
'ważyć na szerszej platformie 
Trzeba potępić te wyipadki i za
razem stwierdzić., że dotychczas 
zaimato walczyło się z podobnemi 
z.i'aiw1sikami, 

Twtedzirmy — pisze diziemiiik^— 
że jest ziem to, oo robi mflodzież 
ale naszem zadaniem jest prze
konać ją ideowej platformie o 
konieczności zmiany postępówa-
iwa. Wypadki w Gródku muszą 
stać się poważnem i groźinemme 
men to. 

W jednym z biuletynów U.O.N. 
napisano, że sabotaż i teror sa 
potrzebne, gdyż wywołu'ją reipre 
sje wobec całego społeczeństwa 
i w rezultacie demaskują tych, 
którzy w takich momentach ucie
kają się po dopiekę władz. Przy
znajemy — Pisze M o , — że wło 
sv stanęły nam na głowie, ze 

strachu i tzdzSwiienia, Żaden najf-
zaciekflejszy wróg- ale mog&y 
wymyśilić dte nas nic gorszego, 
jak .to, cośmy przeczytali 

Niema wątpliwości, że takie ha 
sła U.O-N. i ich realizowanie mo
że zniszczyć własny naród. Jego. 
zdobycze, może go zaoarchtoo-
wać i oderwać od wszelktej kon-
struktywnej pracy. 
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Dwai zastrzeleni uczestnicy napadu na 
pocztę w Gródku Jagiellońskim. Jur-
ko THIchał BerezMskl I Włodzlmleri 
Taryk. Jeden byl studentem polttaclf 

nlkl 4-KO kursu, a druid szewcem. 

Pod groźba kary śmierci 
Schwytani sprawcy napadu na 

LWÓW. 3. 12. Prokurator sądu 
okręgowego we Lwowie kończy 
już akt oskarżenia przeciwko 4 u-
czestn'kom napadu na pocztę w 
Gródku Jagiellońskimi. 

Rozprawa odbędzie się w trybie 
doraźnym. Trzej aresztowani o-
skarżeni są o bezpośredni udział w 

pocztę w Gródku Jagiellońskim 
napadzie i działanie z bronią w Te
ku, czwarty zaś o organizowanie 1 
umożliwienie terorystom dokonania 
napadu. 

Kfci ruskich adwokatów ze Lwo 
wa zgłosiło się o dopuszczenie ich 
do śledztwa. 

Wszystkim oskarżonym grozi ka 
ra śmierci. 

Spłata długów - rozbrojenie 
na porządku obrad w Genewie 

W Genewie toozą się ożywione 
rokowania miedzy delegatami an-

Sp. amb. Rrzeździecki — zmar
ły w kwiecie wieku, w pełni sił u-
mysłowych i fizycznych — naiezał 
do najstarszych przedstawiceii na
szej młodej dyplomacji Skrżibe swą 
bowiem publiczną rozpoczął jesz
cze, zanim w listopadzie 1918 ro-

l ku wskrzeszona zostah^ państwo
wość polska w czasie, gay kształ
towały się w ostatnim roku wojny 
światowej pierwsze zręby tej pań
stwowości. Wybttne>(valory inte
lektualne i towarzyskie, predesty
nowały hr. StefanalPrzeździeckie-
go do roli dyplomaty, którą też z 
wybitnym sukcesem spełniał za
równo jako wieloletni szef protokó
łu dyplomatycznego, jak i jako przed 
stawiciel Polski zagranicą. 

Demonstracje studenckie w stolicy 
Aresztowanym za wybijanie szyb erozi 5 lat wiezienia 

Nowy kanclerz 
Rzeszy 
przed 

nowym parlamentem 
Desygnowany przez prez. Hin-

denbua-ga na kanclerza Rzeszy, 
t e n Schleicher, przyspiesza skom 
płatowanie swego gabinetu, aby 
iw pełnym składzie stanąć przed 
nowym wybranym przed miesią
cem ReJchstajfiem i umożliwić 
rrimistrowi spraw zagranicznych 
y. Neurathowł wyjazd do Gene
wy. 

Zwołany na twltarek Rełchstag 
dokona na s wem p:er wszem po-
Esedtzeniu wyboru prezydium. Po 
nowny .wybór narodowego socja
listy Germga na prezesa Reich
stagu jest zapewniony. Kontrkan 
dydatami jego będą: socjal - de
mokrata Loebe oraz komunista 
Torgler. Możliwy jest natomiast 
wybór Loebego na stanowisko 
pierwszego wtoeprezesa, o ile na
rodowi socjaliści powstrzymają 
sSe od głosowania. W tym wy
padku drugim wiceprezesem był 
by obrany centrowiec Cser. Szan 
se przedstawiciela niemiecko - na 
rodowych Graeta wysuwanego 
na trzeciego członka prezydium, 
zależą od poparcia narodowych 
eocjaHstów. Otwarcia Rejchstaigu 
idokona iw charakterze przewodni
czącego, z tytułu starszeństwa 
poseł narodowo - soaiafetycamy 
generał LTizmam 

-Nie zważając na obietnice, zwo
żone rektorom przez prezesów 
Bratnich Pomocy wyższych u-
czełni warszawskich oraz odezwy, 
wydane przez prezydium zrzeszeń 
polskich korporacyi akademickich, 
studenci zaczęli znów wczeraj de
monstrować na ulicach stohcy. 

O godz. 11 rano w kościele po-
bernardyńskim odbyło się nabożeń
stwo żałobne za duszę tragicznie 
zmarłego we Lwowie Jana Grot-
kowskiego, studenta weterynarjt. 

Władze bezpieczeństwa postano
wiły w żadnym Tazie nie dopuścić 
do jakichkolwiek wystąpień ulicz
nych. 

Ulice obstawiono licznem: po
sterunkami policji pieszej i konnej. 
oraz rozesłano patrole rowerowe. 
gęsto krążące po mieście. 

Przed kościołem św. Anny ze
brał się rano tłum młodzieży. 
Czapki nieomal wszystkich wyż
szych uczelni Najmniej W. S. II., 
najwięcej korporacyjnych dekM i 
czapek Politechniki. 

Wika osób kolportuje ulotki „Pa
miętaj o Wacławskim i Grofkow-
skńn. Nie Lupuj u Żyda". Na słu
pach przed gmachem Muzeom Prze 
mysłu i Rohwctwa zawieszono 
dwie żydowskie czapki-krymki 

Wśród młodzieży widać sporo 
studentek. 

Nabożeństwo żałobne 
Powoli świątynia zapełnia się. 

Płoną wszystkie światła. Po środ
ka kirem przybrany katafalk. Wo
kół ustawiły się poczty .sztandaro
we korporacyj akademickich. 

O godzinie 11 kościół wypełnio
ny jest po brzegi. Ci. którzy nie 

mogli, czy nie chcieli, dostać się do 
wnętrza, gromadzą się na chodni
ku przed gmachem Muzeum Prze
mysłu i Romicfwa. 

Tworzy się olbrzymi zator. Bar 
dziej przezorni akademicy grupu
ją się w bramach, tocząc między 
sobą ożywione dyskusiie. 

Po przeciwnej stronie na rogu 
Miodowe] i Krakowskiego Przed
mieścia stanęła zwartym murem 
pokaźna ilość publiczności. Nie od
strasza jej wnMiwy, gęsty deszcz. 

Ponieważ tfoim zaczyna tamo
wać rtich. tworzą się zatory z sa
mochodów i dorożek, policja roz
prasza gapiów. Nie na wiele się to 
jednak przydaje... 

Milicja studencka 
Nadchodzi czwórkami grupa mi

licji akademickiej organizacji Zgo
da. Wszyscy mają na ramionach 
białe opaski z napisem „Milicja". 

Ustawiają się przed wejściem do 
kościoła. Zebrana tu młodzież przyj 
muje ich naogół spokojnie, aczkol
wiek to z tej, to z innej strony pa
dają ironiczne przycinki. 

Wreszcie nabożeństwo skończy
ło się, tłum młodzieży olbrzymia 
falą wylewa się z kościoła. 

Mfiioja „Zgody" formuje czwór
ki i odchodzi Krakowskiem w stro
nę Nowego Światu. Za nią chodni
kami i jezdnią rusza tłum studen
tów. 

Co chwila z tłumu padają okrzy
ki: „Precz z Żydami", JPrecz z 
Żydami w wojsku". 

Nagie naprzeciwko idących po
jawiają si« auta policji. Na ich wi
dok tłum z jezdni przenosi sic na 
chodnik* 

Wybite szyby 
Przed Bristolem wybucha krót

kotrwała bójka bowiem k:'ku aka
demików wybiło szyby w\ towa
rzystwie wagonów sypialnych 
„Wagons LHs — Cook". 

W chwile później druga grupa, 
idąca chodnikiem po przeciwnej 
stronie rozbiła górną szybę wysta
wową w filii warszawskiej „Ilu
strowanego Kuriera Codziennego", 
dalej w kilku innych sklepach, m. 
Ln. chrześcijańskich o nazwiskach o 
brzmieniu niemieckiem. 

Policja aresztuje poszczególnych 
awanturników. Poza tern, thim. 
przelewający się chodnikami No
wego Światu, co chwila spychany 
jest w bocznice. Miedzy inne™ 
cześć demonstrujących zepchnięto 
w ulicę Chmielną, gdzie następu
ją aresztowania. W bramie domu 
nr. 10 aresztowanych legitymują, 
przy okazji ktoś wybija szybę w 
witrynie wystawowej firmy Ma
larski 

Stwierdzono urzędowo, że z de
monstracji studenckiej skorzystały 
męty społeczne. 

Tłum demonstrantów skręcił w 
Al. Jerozolimskie, a ponieważ w 
wielu wypadkach idący napastują 
przechodniów o wyglądzie semic
kim i zdradzają wcale niedwuzna
czne zamiary wybicia szyb w skle 
pach żydowskich, na rogu Alei i 
Marszałkowskiej znów następują 
aresztowania. Ogółem aresztowa
no 34 osoby. / 

Tank wodny 
Jednocześnie ukazuje się tank 

wodny, który strumieniami wody 
rozorasza gromadzących sie na 

jezdni i chodnikach. 
To skutkuje błyskawicznie. Ła-

twozapalna młodzież rejteruje, a-
by zgromadzić się wreszcie przed 
domem akademickim na ni Naru
towicza. 

Kiiku policjantów konnych wjeż
dża za ogrodzenie domu akademic
kiego. Zebrani przed drzwiami stu
denci wznoszą okrzyk: „Niech żyją 
granatowi ułani!!". 

Policja wycofuje się. Skonsygno-
wane oddziały odjeżdżają, na miej
scu pozostaje tylko oddział, skła
dający sie z 22 policjantów w heł
mach. Oddział ten ma polecenie e-
wentuałnie interweniować we
wnątrz domu, gdyby drobne bójki 
między studentami w domu aka
demickim przybrały groźny cha
rakter dla bezpieczeństwa pu
blicznego. 

Robi się szarawo. Przechodnie 
przystają, spoglądają na groźne syl
wetki policji i — idą dalej. 

?ned sad 
Sprawcy demonstracji i awantur, 

w większości wypadków- przyła-
pani na gorącym uczynku, odpo
wiadać będą już w poniedziałek 
przed sądem starościńskim. Sądze
ni oni będą z ant 20 prawa o wy
kroczeniach i z arl 162, 163 oraz 
263 k. k., grożącego karą więzie
nia do lat 5-ciu. Oprócz tego ska-
zanynrgrozić będzie relegacja z u-
czelni i cywilna odpowiedzialność 
za poczynione szkody. 

Skonfiskowana t lotka 
Komisarz Rządu na m. st. War

szawę zarządził w dniu wczoraj
szym zajęcie ulotki zatytułowanej 
..Pamiętaj o Wacławskim i Grot-
kowskim — nie kupuj u Żyd?". 

Bielskimi, francuskimi i aimerykaJ!* 
sktmi, dotyczące głównie wypro-i 
wadzenia konferencji rozbrojeulo-i 
wej' z impasu, w jakim ugrzęzła. 

Mac Donald. John Simon, Paul 
Boncour i Norman Davis odbywają" 
konferencję co dwa dni. Wczoraj, 
przybył również do Genewy Her. 
riot. 

Gidwne zainteresowanie koncen
truje się dokoła projektów amery
kańskich. 

Delegacja amerykańska pragnie 
rychłego zakończenia prac rozbro
jeniowych w dotychczasowej ich' 
formie. 

Uważa za możliwe ująć w proto
kół obowiązujący sygnatariuszy, 
osiągnięte dotąd rezultaty, biorąc 
za podstawę rezolucję z 23 lipca. 

Zasada równouprawnienia woj
skowego zostałaby więc uznana, 
ale zrealizowanie jej odlożonoby 
do późniejszych etapów prac roz
brojeniowych. 

Przewidziana w dotychczasowej 
uchwale stała komisja rozbrojenio
wa rozpoczęłaby natychmiast swo
je prace i zastąpiłaby konferencję-

W projektach tych dużą rolę od
grywa to, że p. Norman Davis 
chciałby powrócić do Waszyngto
nu, jako sekretarz stanu i przy
wieźć ze sobą konkretne rezulta
ty w dziedzinie rozbrojeniowej. 

GENEWA, 3.12. — Natychmiasl 
oo przybyciu do Genewy i odbyciii 
konferencji z Paul Boncourem i 
Massiglim. Herriot przyjął Bene
sza, z którym omówił stan prowa
dzonych obecnie prac. Następnie od 
wiedziH Herriota Mac Donald i Si
mon. Rozmowa była długa i serde
czna. Omawiano szereg aktualnych 
spraw. tn. m. sorawe spłaty długów 
wobec Ameryki, sprawę zwołania 
światowej konferencji rozbrojenio-
weii i inne. Przy rozmowie obecni 
bylj Paul Boncour i MassigH 

GENWA 3.12. — Rada Ligi Na-. 
rodów zwołana została na ponie
działek na godz. 16. 

Finansowa pomoc 
Japonii 

dla Mandżurii 
TOKJO, 3.12. Pożyczka ernit 

towana na rynku japońskim 
przez niezależne państwo man-
dżurji została trzykrotnie potery 
ta. Przedstawiciel japońskiego 
banku przemysłowego oświad
czył H powodzenie pożyozkł 
jest dowodem ścisłej i przyja
znej współpracy pomiędzy Ja
ponią a Mandżurią. 

Dzień polityczno 
WOJ. KWAŚNIEWSKI W STOLIC* 

Wczorai przybył do Warszawy w 
sprawach służbowych wolewabk I n 
kow*i R Kwaśniewski 



ł"gKEB!a 1932"?^ 

Cześć! 
Cześć nosicielom tradycji 

*"" Uzbchetnych marzeń, głębokich 
wzruszeń przełomowej chwili, 
kiedy dane im było ucieleśniać 
to, co zdawało się nieosiągalne. 
Cześć odpowiedzialnej, żołnier
skiej służbie tych z żyjącego 
polepienia, którzy pierwsi mieli 
•zaszczyt służyć pod własnym. 
pod polskim znakiem. 

W bistorji, jak w naturze, nic 
iile ginie. Nie zginęła w głębiach 
naszego narodowego życia ani 
czystość patriotycznych inten-
cyj, ani prostota stylu w wyko
nywaniu o b o w i ą z k i przez le-
(Sfjonową brać. Dzfs może cechy 
ite manifestują sję mniej jaskra
w o wobec szarości codziennej 
pracy, wobec ciężkich warun
ków przytłoczonego krytyczną 
sytuacją życia, ale w razie no-
fwej potrzeby, w razie nowej 
możności oddania się Rzeczy Pu
blicznej bez reszty, ujrzymy le-
BJonowy duch, legjonową trady
cję, znowuż jakby cudem wy
kwitającą z narodowej gleby. 

Zjawiska żywe posiadają ten-
idencje naturalne do rozrostu, dc 
promieniowania. Duch pierw
szych bojowników Zmartwych
wstania jest duchem żywym. 

Śmieszne byłoby przypusz-
... pzać, że na gruncie legionowego 

towarzystwa broni powstać mo
że jakaś ekskluzywna klika, 
pretendująca na monopol spo
żywania owoców osiągniętego 
(zwycięstwa. Legioniści swojemi 

. rycerskiemi tradycjami wrośli w 
społeczeństwo, ogarnęli idea 
swoją masy 1 promieniować bę
dą na cały Naród, na jego przy
szłe pokoleń a. 

Ich jest zadaniem wpływać na 
formowanie naszej młodzieży. 
Ich jest zadaniem baczyć, aby 
młodzieńcy, garnący się dziś 
pod sztandary ideołogjl legiono
wej , nie dojrzewali pod zna 
idem kariery, pod znakiem, o-

-flpórrunjstycznego dostosowania 
się do warunków, mogących u-
łatwic" Im życie, ale żeby hodo
wał: w sobie tę samą pogardę 
dla wszystkiego, co poziome, co 
małoduszne, jaką mieli ci pierw
si żołnierze Piłsudskiego i jaka, 
wierzymy, nie zagasła w ich du 
szach po dzień dzisiejszy. 

R.K-

Z ostatniej Rady Ministrów 
Roboty publ tżne w Gdyni 

Pod przewodnictwem p. premiera 
Prystora odbyło się wczoraj po
siedzenie Rady Ministrów. 

Na posiedzeniu tem Rada Mini
strów załatwiła sprawy bieżące. 

M. in. Rada uchwaliła projekt u-
stawy o kierowaniu robotami pu-
bliczneml bndowlanemi 1 sporzą
dzaniu projektów tych robót na 
obszarze miasta Gdyni oraz nowe
lę do ustawy o służbie marynarza. 

, Zwodniczy tytuł 
drobnego projek u 

Na wczorajszem posiedzeniu Ra
dy Ministrów, rozważany był 
m. in. projekt noweli do ustawy z 
dn. 9. 10. 1923 r. o uposażeniach 
funkcjonarjuszów państwowych i 

wojskowych. Projekt ten uchwalo
ny wczoraj nie wprowadza żad
nych zmian w uposażeniach, zaró
wno urzędników cywilnych. jak i 
wojskowych. 

Ustanawia on tylko niewielkie 
zmiany w przepisach dotyczących 
ekwipowania oficerów rezerwy i 
rozszerza na podoficerów oraz sze
regowych zawodowych — pewne 
postanowienia o dodatkach miesz
kaniowych. obowiązujących ofice
rów. 

Bezpodstawne więc były pogło
ski. które z tytułu tego drobnego 
projektu wyprowadzały wniosek. 
że na Radzie Ministrów omawiano 
wczoraj sprawę obniżenia uposażeń 
urzędniczych. 

Przeciw Niemcom północnym 
• o m Austriaka 

WIEDEŃ, 2. 12. Na zgromadze
niu Iteirnwehry. ks. Starhamberg 
wyglo&H ostrą mowę skierowaną 
przeciwko hitlerowcom, zarzuca
jąc im. że agitowali oni przeciwko 
pożyczce lozańskiej, ponieważ po
zostają w zależności od Niemiec 
północnych. 

Niemcy północne obawiają się. 
aby w nowej Rzeszy Niemieckiej 
Austria nie uzyskała decydujących 
wpływów. 

„Ci patentowani narodowcy — 
oświadczył ks. Starhemberg — nie 
reprezentują interesów narodo
wych, lecz interesy geszefciarskie. 
My nie damy sie używać 

za przedmiot intryg politycz
nych pewnych grup Rzeszy. Au
striacy są elitą tnemieckości. W 
czasie gdy w okolicach Berlina 
mówiono Jeszcze po slowiańsiku, 
Austria już była ostoją niemieoko-
ści na wschodzie. 

Niemieckość swą tłdokumentu-
jemy najlepiej przez to. że nie wy
przemy sie naszej aus-trjackości. 
Nie trzeba nam żadnych pouczeń 
od innych szczepów niemieckich". 

Zgromadzeni przyjęli wywody 
kslecra burzliwemi oklaskami i wy 
razili kanclerzowi Dolfusowi uzna
nie za jego działalność na rzecz 
Austrii. 

G M . Górecki u Prezydenta Masaryka 
lako prezes FlDflCU 

krajach sprzymierzonych. 
W ciągu dnia gen. Górecki był 

przyjęty na specjalnej, półgodzin
nej audiencji przez prezydenta Ma
saryka. 

PRAGA 3.12. Wczoraj rano przy 
był tutaj gen. Górecki. 

Jest to jedna z wizyt, składa
nych przez gen. Góreckiego *' 
charakterze prezesa FIDACu w 

*» Nowa era" 
Łotysz o paktach nieagresji 

3. 12. Leader socjal-de RYGA, 
mokratów Cielens, na lamach dzień 
nika „SoejaWemokrats" o paktach 
o nieagresji pomiędzy Polską i 
Francją a ZSRR pisze, co nastę
puje: 

„Na zachodzie ZSRR nastąpiły 
doniosłe zmiany. Nieporozumienia 

ustąpiły miejsca polityce pokojo
wej. Świadczy o tein fakt ratyfi
kacji paktu o nieagresji przez Pol
skę oraz podpisanie podobnego pak 
tu przez Francję. 

Podpisanie paktów oznacza po
czątek nowej ery w stosunkach 
pomiędzy temi państwami". 

Memoriał japoński 
Alit oskarżenia przeciw Chinom 

GENEWA. 2. 12. Przedstawiciel 
Japonii w Radzie Ligi Narodów. 
Matsuoka. przedłożył członkom Li 
gi memoriał, w którym zb ja zarzu
ty podniesione przeciwko Japonii 
przez przedstawiciela Chin, Wel-
ringtojia Ku. 

W memoriale stwierdza Matsuoka 
że wbrew zapewnieniom Chin nie
ma najmniejszych widoków na ry
chle unormowanie stosunków we
wnętrznych w Chinach. 

Przedstawiwszy pokrótce histor
ie ostatnich walk wewnętrznych w 
Chinach, podnosi meniorjał japoń
ski ciężkie zarzuty przeciwko o 

Chinami nie ma nigdy gwarancji, że 
rząd chiński dotrzyma swych zo
bowiązań. W zakończeniu me
moriał podkreśla prawomocność 
zarządzeń władz mandżurskich w 
sprawie konfiskaty, cel oraz opłat 
pocztowych, telegraficznych, ko-
lejowyrh irp. . 

, , :-: 

Zbombardowane miasto 
aa kolei wschodnio (hlftikicj 
LONDYN 3.12. — Z Ctoftitoin* 

donoszą o obsadzeniu przez woj
ska japońskie miejscowości Cza-
lantun, położonej na linji kolejowej 
wschodnio - chińskiej. 

Miasto zostało częściowo znisz
czone przez bombardowanie z sa
molotów. W czasie walk postrada
ło życie 15 Chińczyków i 4-ch emi
grantów rosyjskich. 

C1CKAR, 3.12. Pomimo bar
dzo sitnego mrozu awamgatrdy 
japońskie odepchnąwszy oddzia. 
ly powstańców znajdujące sie; 
pod dowództwem gen. Suipmg-
wena posuwają się naprzód ku 
wzgórzom Klftagairi. Aeroplany 
japońskie bombardowały obozy 
powstańców. 

LONDYN, 3.12. W chińskie! ptowfc. 
cli Czeszwam wybuchła wolna donowi 
między generałem Uubenbul l lego sio
strzeńcem, generałem Liiutstang. 

Po obu stronach walczy 80 tysięcy 
ludzi. 

Powodem wybuchu wolny domowe! 
Jest podobno kontlskata preez slortrzen 
Ca przesyłek broni I amunicji, przeżuło 
czonych dla wuja. 

Wrogi nastrój kongresu 
wobec Hiowera 

NOWY JORK. 3.12. Hoover li
czy na złagodzenie nastroju kon
gresu pod wpływem opinji publlcz 

becnemu rządowi Chin, oskarżając I nej i wówczas zamierza wystąpić 
go o złamanie układów międzyna- z nowym planem uregulowania 
rodowych. | problemu długów. 

Państwo, zawierające układy z Opracowany jest plan, który 

Hau rozrachypak z Ameryka 
Mąka, mlekiem, tłuszczem i odzieżą? 

Rata, której terminowego wiwe-
sieuia 15-go grudirria domaigają 
się od nas Stamy Zjednoczone, 
dotyczy długu, powstałego ze 
świadczeń o wiele realniejszych, 
nitż pożyczenie nam pieniędzy, 
będących w założeniu swojem je
dynie miarą wartości i środkiem 
wymiany- Dług ten był tytko prze 
liczeniem na dolary towarów, 
sprowadzonych przez nas z Ame
ryki w latach 1919—1921, przed-
staiwiających ogókią wartość 159 
mil jonów dOlai-ów. 

Drwa 23 stycznia 1925 rOku, a 
wiec za czasów jeszcze przedhi
storycznych, mkiister skarbu 

W mówiącym o tych podsta
wach referacie stwierdzone zo
stało, i e 9 lutego 1919 rdku za
witaj do Qdańs.ka pierwszy ła
dunek majki dtta PofcJd, a za nim 

przez parę lat szły następne t , r a n-
sporly i wiozły nam żywność 
wszelką, mąkę, skondensowane 
mleko, tłuszcze, jiairJfo odzież, 
mumhrry, narzędzia rofciiczc, Pie-

i f ir 
Naukiu nie chce konferencji- PoseJ 

jawirtski zwrócił siej do rządu narikln-
skMro z propozycja zwolamia konfe
rencji clrińslw - lamońsko - ifiaWłur-
skiej. rząd namkiński odpowiedział na 
propozycje odmownie. 

Deficyt Stanów Zlednoczooych. De-
' fiert Stanów Zjednoczonych za pierw 

Włacysław Grabski przedstawił ^ t n ^ s ^ w S n H T S c . 
Sejirtoiwi do ratyfikacji konsoli
dację lego długu, mającego ra
zem z % % -wynosić ogólną su
mę 178,560,000 dolarów. Sejm z 
entuzjazmem przyjął w jednym 
dniu w drugiem i tnzeclem czyta
niu ten układ konsolidacyjny, 

9 IEŁDA 
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OlELOA WARSZAWSKA 
z dnia 3 b. m. 

Dewizy 
Belgia 123.60, Gdańsk 173.40. Holan

dia 358.80. Londyn 2Ł37 — 28.40. No
wy Jork 8.923. Nowy Jork (kabel) 
8.927, Paryż 34.89, Szwajcaria 171.60. 

Papiery procentowe 
7 proc. pot. stabilizacyjna 53.63 — 

«3.75 — 53.50 (po 500 doi. — 54.75 — 
54.63) (w proc.). 4 proc. poi. inwesty 
cyjna serjowa 105.00. 4 proc. poi. in-
iwesłycyjna 98.50, 4 proc. państw, poi. 
premiowa dolarowa 51.75 — 51-65. 5 
proc. koirwersyjna 41.00. 6 proc. poi do 

I larowa 57.00 — 5&50 (w proc.). 8 proc 
L.Z. B.O.K. 94.00 (161.68), 7 proc. LZ. 
B.aK. 83.25 (w proc.). 7 proc. obl«. 
B.G.K. 83.25 (w proc). 8 proc. LZ. Bafl-
hu RrJn. 94.00 (161.68). 7 proc LZ. Ban 
kii Rcłn. 83.25 (w proc), 4 i pól proc 
LZ. ziemskie 36.75, 5 proc LZ. Warsza 
wy 47.50, 4 i pól proc LZ. WaTSzawy 
44.00, 8 proc. LZ. Warszawy 55.75 — 
57.00 — 56.00. 

Akcie 
Bank Połski 88.00, Klucze 25.00. 
Tendencja słabsza dla pożyczek pań

stwowych i Listów zastawnych. Obro
ty akcjami b. małe. 

wynosi 751.311.422 dolarów 
Aresztowania przemysłowców w 

Estonii. Niedawno aresztowano w 
Estonii 2 wieJk;ch przedsiębiorców 
wiókieimic?ycli Cytrona i Wachmana 
za nadużycia, wczoraj temui losowi 
ule«t dyrektor wielkie] labrytó tytonio 
wel. 

Skazanie posła - komunisty w Lip
sku. Trybmia'! sadu najwyiaaeco w 
Lipsku sikazal koTniMiistvcziK«o DCAla 
Buchmartna na 18 miesięcy twierdzy 
za działalność wrwrntoiwa. 

Wybuch Kazu w stolicy Kanady. W 
Moiłtreału — stolicy Kanady — nasta 
Bil d. 1 b. m. wybuch w rurach Razo
wych. poniosło Śmierć 12 osób. kilka 
domów runelo. 

Fałszerze paszportów. Policja berliń 
ska zlikwidowała oerrtrafle talszerzy 
pasziportów. która działała w porozu
mieniu z III MiedzynaTodówka. 

Proces z czasów wlelklel wolny. W 
Lipsku rozmoczą! sie wczoral proces 
przeciwko iednemu z iolnierzv wiel
kie! wolny Jae«erowi. oskarionemu o 
dezercle z frontu t zdradzenie olanowa 
ne«o w dniu 15 kwietnia 1915 rfku 
Dierws?.e«o niemieckieeo ataku gazo-
weco na odcin-ku frontowym pod Lam 

KemiKirck we Flandrii. 
Zdemontowanie ledynaki • sterowca. 

Władze japońskie zdęcytfow^y ile na 
tdfc«iSfito\va'ii:e"redynet;o sterowca. po 
siadaine«(> przez mamiarke japońska, 
z powodu kosztów utrzymania i trud-
rff)*ci przy napełnianiu go gaizo-n. 

Paderewski w Wunecll. W Weinecji 
w teatrze La Fełrice odbyj sie kon
cert IgnaccKO Paderewskiego, Saila 
była wypełniona pmblicznoscia, wśród 
której byiia O'beoni ksieistiwo Ao l̂a. 
Wielki ipia.nisla polski wykonał kiika 
utworów ipciiad croKraim i bvl dhiKO 
i gorąco óWaskśwam.y, 

W Oenewle przeciw Chinom. Ubie-
clej nocy w Genewie sześciu młodych 
Japończyków zlawło sie przed okna-
iiii mieszkania ledne«o z głównych de 
•legatów- chiAskich i iiia.n'ies.towało 
tam w sposób haJaśl/wy. Zaweziwauo 
policje, ale niainiłestanci lyi.i:iiza«eiii 
uioiniii sie 

Zatoniecie łodzi sowieckie). Pod
czas ostatnich manewrów flo-ly so-
weckiei iia ntorzu Czaniein za'toaiela 
lódi podwodna starego typu wraz z 
załoga w liczbie 18 Hitei. Łódi ta na
leżała dawniel do eskadry rosyjskiej 
na Dalekim Wschodzie. 

Zakaz pochodów w Austrii. Rząd 
austriacki wydal zakaiz od 11 b. m. do 
8 stycznia roku ©rzyszlego wszelkich 
pochodów i -zwromadizeń zarówno pod 
.gołem niebem, jak i w lokalach zam
kniętych, 

Poiar w Izbie Gmin. W czwartek 
wieczorem wybuchł w Izbie Girtiji po
żar spowodowany krótkieui spięciem 
Pożar nie wyrządzi! większych szkód 

niedizy mie widzieliśmy, otrzymy-
wałtómy jedynie towary, których 
Stany Zjednoczone miały padów 
czas pod dostatkiem. 

Bądźmy wlec Jeszcze skrupu-
latnieisi, niż tego od nas wyma
gają 1 płaćmy raty nasze tem, 
cośmy pożyczyli: mą.ka. mle
kiem, tłuszczem, odzieżą. Jest to 
piękna okazja do ożywienia na-

|s^effo życia srospodarczego i do 
tiniiknigcia zwodnych przeMczeń 
cia ntiiairę wartości, która wów
czas była u nas calikicrn odimien
na. niż jest dzisiaj. 

Żeby ktoś, kto pożyczy! je
dno ubranie i nieco słoniny, od-
daiwaJ pleć ubrań- i dziesięć kilo 
sfciiUny i fo koniecaniie w tenni-
nie, bez roz>niów, bez waliań, tejro 
diyba żaden Sirogi wierzyciel, 
zwłaszcza pe?i>iacy otijriś rołę 
zbawcy-dostawcy, wymacać nk 
może-

R.K. 

przewiduje jednorazowa spłatę w 
wysokości miliarda dolarów, przez 
co wszystkie długi woierme były
by zlikwidowane. Wzamlan za to 
Ameryka domaga sie koncesyi w 
dziedzinie celnej i rozbrojenia eu
ropy. 

W obecnej chwili nastroje kon
gresu wobec Hoovera sa bardzo 
wrogie, a to ood wpływem treści 
noty angielskiej. W kołach kongre 
su przypuszczają, że opór państw 
dłużniczych ma swe źródło w prey 
rzeczeniach, poczynlonyfcłi przea 
Hoovera bez wiedzy kongresu. 

: o ; 

Bomby łzawiące 
przeciw „głodującym" 

Moblzada polłcll nowojorskiej 
WASZYNOTON, 3.12. Na nadcho 

dzacy poniedziałek, dzień otwarcia 
zimowej sesji kongresu amerykań
skiego, przygotowywaiw sa wiel
kie demonstracje bezrobotnych w 
stolicy Stanów. 

Ze wszystkich stron ciągną w 
stronę Waszyngtonu pochody „glo 
domorów" z kobietami, dziećmi a 
nawet niemrowletami. 

Po demonstracjach weleranów w 
lipcu władze miejskie Waszyngto
nu zabroniły wstępu do miasta 
wszelkim zwartym grupom ubo
gich. Bezrobotni zamierzają wy
musić na kongresie uchwalenie za
siłków. 

Policja otrzymała nowa broń — 
pistolety, miotające gaz łzawiący. 
Próez tego każdy policjant otrzy
mać ma .DO kilka bomb łzawiących. 
Wszelkie urlopy zarówno w poli
cji. ink i w wojsku, zostały wslrzy* 
mane. 

Łokietek skazany 
na rok więzienia 

Sad okręgowy warszawski ogło
sił wczoraj w południe wyrok w 
procesie Józefa Łokietka i jego 
towarzyszy. 

Sąd uniewinnił Łokietka z zarzu. 
tu zadania Szlamkiewiczowi cięż
kiego uszkodzenia cielesnego, uznał 
go natomiast winnym teroru straj
kowego i skazał na rok aresztu z 
darowaniem polowy kary na zasa
dzie amnestji. Ponadto sąd skazał 
braci Grosmanów po roku więzie

nia za poszwankowanie Sziamko-
wlcza. 

Przewodniczący w ustnych mo
tywach zaznaczył, że sad wymie
rzył Łokietkowi najwyższy wy
miar kary.z art. 507 dawnego ko
deksu karnego, biorąc pod uwagę 
iż jest on człowiekiem inteligent
nym oraz ze względu na cało
kształt jego osoby. Pozostałych 
oskarżonych uniewinniono. 
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STANISŁAW PAC 

ZAPRZEDANE ŻYCIE 
Loka; powrócił dość szybko. 
Niósł w reku srebrną tace. a na niej syfon, 

szkiarike i jakieś blaszane pudełeczko. Postawił 
wszystko na małym stoliczku przed kanapą i zabrał 
się do przjfcotowywania zbawczego lekarstwa. 

Zakoiiki patrzał na to wzrokiem obojętnym. 
Gdyby mai zanalizować swój stan wewnętrzny. 
nie umiałby zdać sobie sprawy jakie uczucie jest 
w nim w tej chwili silniejsze: gniewu czy rezygna
cji. Ale, w'2ściwie, bvł to przedewszystkiem smu
tek; Ogroiroe jakieś przygnębienie i apatia. 

'Stary jodał mu szklankę. Mętny płyn wypS ze 
•wstrętem. Skrzywił się. 

— Tak to nie smakuje., ale to bardzo zdrowe — 
mruczał lokaj. Odebrał szklankę i zawrócił do biur
ka między oknami. - . 

—- Do pana dyrektora przyszły dwa fisty — po
wiedział wycągając rękę z jakiemiś papierami. 

— Do rrmie?! 
I — Tak jest™ Jeden przyszedł miejską poczta, 

a dnigi przyniósł jakiś człowiek. Są też gazety, ale 
pan dyrektor chyba teraz me będzie czytał?™ 

Zaki/AI patrzał wiekse zdztoiony. 
— Do innie listy? — powtórzył. Niepewnie wy-

x:iąfinął rv,-ke i odebrał dwie koperty. 
Spoino" na adresy, potem przeniósł wzrok na 

twarz słuiżAcegd. 
T> CL niejasno podejrzewał przed kilku nwntrta-

.nri «dy r<t obudził, to czego s:e obawiał, czemu nłe 
III •& '.w'trzyc — stawało się teraz oczywistym 
fakt'' n 

Może to bvł istotnie pijacki kawał, ale w każ

dym razie •ten kawał trwał w tej chwili napewno. 
Nie było już teraz żadnych złudzeń, że odgry

wa cudzą roić 
Na obu kopertach widniał wyraźnie - adres: 

JWieimożny Pan Dyrektor Ernest Grajnert. 
To nazwisko Zakolski dobrze pamiętał. 
— Potworna rzecz — pomyślał. Potworna! Ten 

stary dureń naprawdę bierze mnie za swego pana 
Ztad oczywisty wniosek, że prawdziwy Grajnen 
nie wiócil do domu. Ukrywa się pewno gdzieś, da
lej hula i zaśmiewa z całej tej hecy, którą po pijane
mu wymyśół. 

Dowcip sam w sobie nie był zły. Ale Zakolsklemu 
nie chciało sie teraz dowcipkować. 

Dość iegol Trzeba z tem szybko skończyć I 
Wstał i rzekł szorstkim tonem: 
— Proszę mi gdzieś przygotować miednicę 

z woda I Chcę się umyć. 
Służący spojrzał zdziwiony. 
— W łazience wszystko przygotowane, rzekł 

niepewnie, ważony trochę ostrym tonem głosu swe
go pana. A może przygotować kąpiel? 

— Nie trzebal Dalej, jazda, gdzież to jest?... 
Poczciwe stare oczy wiernego sługi spojrzały Ja

koś żałośliwie na pana, który jeszcze nigdy dotych
czas nie używał takiego tonu. 

Podreptał ku drzwiom. Zakolski ruszył za nim. 
PrzechrdzBi orzez pokoje w których stary za

palał kolejno lampy Wszędzie był przepych książę
cy. Poproitu pałac. Dywany, bogate meble, lustra. 

Znaleźli się w sypialni. Zakolski miał czas ro
zejrzeć .się, gdyż służący znikł za jakiemiś drzwiami. 

Słychać było szum wody płynącej do wanny. 
Sypialnię oświetbła ampla blado niebieska. Sze

rokie francuskie łóżko zasłane było haftowaną kapą. 
Wielkie lustro wraz z marmurowym stołem pod 
ścianą twr-rzyły wspaniałą toaletę. Szczotki grze
bienie, flakony... 

W drzwiach łazienki ukazał się służący. Usunął 
sie aby przepuścić pana. Ni* odzywał sie. Patrzał 

tylko zdziwiony, a ,gdy drzwi od łaziennego pokoju 
zarrfknęly się mu przed nosem, pokręcił głową zaam-
barasowany i aż westchnął z wielkiej żałości. 

Przepych kąpielowych urządzeń olśnił Zakol-
skiego. T.iK-ie marmury, lustra, prysznice, gąbki. 
włochate prześcieradła — wyobrażał sobie dotych
czas jedynie w łazienkach wielkich gwiazd filmo
wych. _ • * 

Stał dłuiszą chwilę wszystkiemu się przyglą
dając ł nagle postanowił skorzystać z tej niezwykłej 
okazji do zabawienia się w udzielnego księcia. 

— Uchylił drzwi i rzucił do służącego, który je
szcze stał w osłupieniu, w niemem oczekiwaniu co 
jeszcze wyniknie z całej, tak niecodziennej historii. 
po przepitej nocy. 

— Masz racje stary (to poufałe zdanie powie
dziane było bez zarzutu, głosem „jaśnie pana") masz 
rację, rzeczywiście dobrze będzie wykąpać się po 
takiej nacy... 

Siary uradował się szczerze. 
— No nareszcie!... Któż to słyszał inaczej?... 

Wykąpać się, wsadzić szlafrok, pochodzić, poczytać, 
zjeść .<oiacje i — do łóżka. Już dzisiaj niema nic in
nego do roboty. A na rano — człowiek zdrów jak 
ryba... 

Mruczał pod nosem z zadowoleniem 1 wnet po
czął szukać w wielkiej szafie piżamy, szlafroka, pan-
toM. 

Wszystko było podane do łazienki, zanim Za
kolski '.dążył zdjąć kołnierzyk. 

Jakaż to rozkosz była zanurzyć się w ciepłej 
wodzie. W marmurowej wannie można było nieo
mal pływać. 

Zakoistci próbował wszystkie kurki i krany. Pu
ścił sobie nawet niechcący prysznic na głowę. Uży
wał co się dało. Przed samym sobą grał przyjemną 
rolę pasibrzpcha. 

Żal mu było wychodzić z wanny, ale nęciły 
znowu inne cuda. osobny stolik z przyborami do go
lenia, jakieś flakony z pachnacemi płynami, którerait 

będzie się nożna namaszczać, przeróżne pilniki i no
życzki, a przedewszystkiem ten szlafrok wzorzysty, 
ciepl: czekający nań wraz z jedwabną piżamą. 

Wytarł się z wody wygrzanem prześcieradłem, 
sprysl.ał od stóp do głów wodą kolońska i usiadł do 
golenia. 

Teraz zaczynało mu się wszystko podobać. 
JeśM to był kawał, to trzeba przyznać — kawał wy
śmienity. 

Cokolyiek będzie później — wszystko jedno. 
Tymczasem jest byczo i — koniec 

Wyszedł z łazienki przesadnie majestatycz
nym krokem. Spostrzegł zaraz od drzwi, że z łóż-
Aa zdjęto haftowana kapę i pościel była gotowa. 

Służący zjawił sie, jakby czekał na to wyjście 
.,arcyksięc'a". 

— Zosia panu dyrektorowi Już szykuje kolację. 
A tymeza^tm Ja nastawiłem radjo. Pan dyrektor 

posłucha? 
Teraz był jakiś odczyt. Oni zawsze z temi od

czytami... Ale zaraz będzie komunikat prasowy. Pan 
dyrektor zawsze tego słucha... 

— Dcli ze. Dajno mi papierosy, odparł Zakolski 
przystosowując 3 e z zadziwiającą łatwością do roli 

odfloczyw; jacego w dumu pana. 
N.e długo jednak było mu sądzone tak miło «•> 

poczywaćj... 
Zasiadł w gabinecie, na tej samej kanapie, na 

której prz--leżał całą noc, zapalił papierosa i poc/ąt 
słuchć i.uoycji. 

Były t e jakieś depesze, nudy o Lidze Narodów, 
o wyborach • zydewa w Ameryce, o konferencji 
rjzbro.ieiriwej.... 

I wreszcie usłyszał, wiadomość, której nleocze-
kiwał najzujemiej. 

..Schwytanie defraudanta w magistracie war
szawskim — brzmiał tvtuł tej niezwykłej dian se«-
sacii-

U J L O J 



MWjT1 ;1T :'f , ir- / ;r-'"' 

DODATEK ŚWIĄTECZNY 

N o w y pancernik angielski Kłopotliwy gość 
Trocki w Kopenhadze 

W stoczni w Devenport w Anglii, od
byto ile (puszczenie na wodę nowego 
7.000 tonnowcgo pancernika „Orion". 

Dawno tał przez europejskie kraje 
nie przejeżdżał talk kłopotliwy podróż
nie, Jak TrodU. Podróż byłego „Lwa re
wolucji" z wysp Pritikipo do Kopenhagi 
przysporzyła tyłe kłopotów policjom 
wszystkich krajów, ze ta „na«ikowa wy-
ołeczta" pozostanie kn na długo w pa
mięci. 

O pobycie Trockiego w Neapolu I prze 
Jezdnie pnzez Franek pisano wiele. 0 -
becn^e w prasie zagranicznej, zwłaszcza 
chińskie). zinaiidujemy obszerne relacje 
o przyjezdnie .,mr. Siedoffa" (bo pod 
tern nazwiskiem podrói-wał Trocki) do 
Kopenhagi. 

Przystań w Esbjorg, małym porcie 
duńskim. Kordony pohcji, celnicy, tajni 
agenci, administracja. Za podwójnym 
kordonem policji tłum esblorskich ko
munistów, specjalnie wzmoenkwy prly 
byłemi z Kopemiagi posiłkami. 

Rei w Hurmie wodzą dwaj painouie o 
niewyraźnym łypie. Wszystkowiedzący 
dzwrcnikairze (a Jest ich tu sporo) do
wiadują sie. ii są to mi. Molnia (Bły
skawica) I mr. Nevttl. Są to „specjal
ni upełnomoenterti" Trockieit-o, haiwiący 

lubileusz Reduty 

od para iłn w EsWorg. Do ich wskazó
wek co do ochrony życia Trockiego, 
maja. stosować się władze duńskie. Za
chowują sic wręcz po dyłrtattorsku. 

Wreszcie na horyzoncie ukazuje się 
dym parowca „Berosdorl". Kilka kwa
dransów oczekim-jnia, — cumowanie I 
oto na pomoście, łączącym pokład z 
lądem, ukazuje się Trocki. Czarne palto, 
nieco przygarbiona figura, srwy, o bur-
żuezyjnym wyglądzie, zażywny pan... 

Przejście z parowca do specjalnego 
wagonu odbywa się w tempie blyska-
wtecnem. Policja — ta flegmatycsna 
duńska policja — dakaizuje cudów 
sprawności: energicznem natarciem od
pycha tłum i Trocki — wraz z zoną t to
warzyszącymi mu ..sekrełarzaimi" (jest 
ich pięciu) Jest już w •wasowie. Pociąg 
rusza. Z tłumu komunistów padają o-
krayki — ,Prec? ze zdrajcą". Gwizd. 
Gwiżdżą komuniści, gwiżdże lokomoty
wa. Przyjęcie skończone. 

Tym samym, co I Trcdd pociągiem, 
jadą dziennikarze. Po upływie kilku ml-
mit gruchnęła wśród nich wieść, że 
Trocki ma zamłar udzielić wywiadu. 
Łatwą ruszadą do salonki. 

Trocki stectei na kanapce. Mówi twar

do, wadac każde słowo, z namysłem, 
chociaż to, co mówi. Jest w Istocie o-
bojętae. 

Wspomina swój pobyt w Kopenhadze 
w roku 1910. O kongresie który się od
byt tam z udziałem Róży Luxenburg, 
Jaiures'a I Lenina. 

— Jatka bodzie treść pańskiego od
czytu teraz? — pada pytanie. 

— O rewolucji rosyjskiej. Ale z punk 
bu widSema hlstorfl Pominę zupełnie 
tematy polityczne. 

— de lal pan spędził im Prtntctao? 

— Cztery. Wolę pobyt w Turclt. niz 
zeUarae na Sybir. Czas ptyinle mono
tonnie, — ale na Prtnkipo Jest mól sze
ścioletni wnuczek, a tam gdzie są dzie
ci — niema nudy. Ma si* rozumieć, nie 
nam zamiaru do końca życia pozostać 
na Prtnfcipo. 

— Wróci pani do Rosji? 
— Nie, dziękuję. — odpowiada, dra

piąc sle w bródkę. — Ale... ale., to Już 
temat polityczny. A Ja o poli.tycc nie 
mówię. 

Pociąć zbliża się do Kopernliagi. W 
wagonie ruch. 

Poruszenie wśród agentów policji 
„Sekretarze" Trockiego widocznie zde-

I znów para wyrodnych rodziców 
Powiesili własną córeczkę 

Po strasznej zbjodnl Niemki I tworr.ą zbrodnią i oboje położyli 
Boddinowej, która usiłowała za-J się spać. Ale rankom Deloego o-
mordować małą swą córeczkę Ro- garnęły wątpliwości, c zy też cza-
setnarie dla odebrania premji a s e - j sam: ich mała córeczka, •Em/flca, nie 
kuracyjnej, zkolei gazety francu-1 s łyszała wszystkiego. 
,A- o ,i^„^-,„ „ ~ v t n k m m ""i™"1- i wtedy pod w p ł y w e m strachu 

nerwowaml Cbdłrl o to, że na dworcu 
topenhaskim zbiorą się olbrzymie ta
my. MożłJwe są wrogie demonstracje. 

Policja powzięła nowy plan. Pociąg 
staje na małym przystanku, oddalonym 
o kwadrans drogi od Kopenhagi. Cze
kają hi Juz samochody. Chyłkiem, po
śpiesznie, Trocki I Jego świta zajmują 
miejsca w limuzynach ze zgaszoneml 
światłami 1 zapuszczoneml firankami. 
Zygzakami, kierowani wskazówkami po
licyjnego motocyklu, samochody mkną 
do Kopenhagi. 

Czekające na dworcu kopenhaskim 
Stany spotyka zawód. Megafony ogła
szają wszem I wobec, ie Trocki Juz Jest 
w Kopenhadze. Tłum gwiżdże, 

Dawno Już ni* miała tak kłopotliwego 
gościa cicha, flegmatyczna, senna Da-
nja... 

d 
Na podwórzu zakładu dlal 

wariatów w Tworkach rozma
wiają dwal pensjonariusze: 

— Widzisz? Dozorca zapom
niał zamknąć bramę, można u-
ciec! 

— Uolec? Z w a r i o w a ł e ś ? 
przy takiej paskudnej pogo
dzie?! (a) 

Mechaniczny pilot 

laslytiit Reduty obchodził w Warszaw Ie 13-la rocznice swego Istnienia. Na 
zalecie składanie życzeń przedstawić lelco nalstarszel generacji „redutow-

crtw". zoakomltel aktorce p. Marii Dulębie. 

' Ze świata 
Sowiety coraz bardziej troszczą 

cle dobry humor swych oby
wateli. Ostatnio mianowano ko
misie wesołości ludowej, która w 
odezwie do ludności zaleca gorąco 
Wycieczki w dnie wolne od pracy 
i to nie z przyjaciółmi i znajomymi, 
lecz z towarzyszkami, pracujące
mu w tym samym warsztacie. 

Inna enuncjacja półurzędowa do
radza. zakładanie robotniczych 
kompletów tańca. 

stk.e donoszą o podobnym wypad
ku zwyrodnienia rodziców. 

Działo się to w pewnej wiosce 
nieopodal miasteczka Owranche 

Murarz Emil Deloe mieszkał 
wraz z zoną, córeczką Emelienne i 
teściem Leonem Aufray. Pomiędzy, 
zięciem a teściem stosunki były 
naprężone. 

Pewnego wieczora, gdy obaj le
żeli już w łóżkach, wybuchła mie
dzy nimi sprzeczka. Deloe schwy
cił siek erę i zabił teścia. 

Po dokonaniu zbrodni udał się 
do sąsiedniej izby. gdzie spała żo
na i opowiedział jej. co się stało. 

Żona nie przejęła się wcale po-

by dzJecko ich nie wydało, w glo 
wach murarza i jego żony powstał \ 
okropny plan. 

Wyprowadzili małą do lasu, za
wiązali jej oczy. poczem ojc ec za
łożył jej na szyi pętlę i powiesił ją 
na drzewie. 

Zwłoki dziewczynki schowali w 
sianie, poczem wrócili do wsi. 

Tegoż wieczoru ich aresztowa
no. Nie wypierafi się wcale po
twornego czynu. Mówili tylko, że 
chcieli skończyć tegoż dnia samo-
bóistwem. 

Potworów osadzono w więzie
niu. 

Dla Marszałka Piłsudskiego 

I 

Znany „sercolog" angietski. dr. 
Tomasz Lewis utrzymuje, że lu
dzie, unikając ze względów este
tyki i dobrego wychowania, tak 
naturalnego odruchu, jakim jest i 
ziewanie, ogromnie sobie szkodą. 

Skurcze rnrięsm, towarzyszące 
ziewnięciu, mają doniosłe znacze
nie dla furtkcyj nerwowych. Jest 
ono dla organizmu rekompensatą 
za „nudzenie się", tj. za pozbaw e-
nie tej aktywności nerwowj. któ
rej zdrowy organizm łaknie. 

Subtelna inicjatywa 
angielskiego Czerwonego Krzyża 

„Zachować ciszel Chory w pobliżu!" 
Pod napisem — znak Czerwonego 

Krzyża. 
Samochody, przekupnie, śpiewacy i 

wszystek śmy hałaśliwy naród wiel
kiego miasta zna Sie na grzeczności: 
nie trąbi, zamyka motory, nie krzyczy 
w niebogłosy — pozwalając choremu 
dojść do zdrowia w ciszy lub spokoj
ne umrzeć. 

Oto piękna Inicjatywa angielskiego 
Czerwonego Krzyżal W mieście Bir-
mJnghan, gdy ktoś. się rozchoruje ! po 
łrzebuje ciszy, zwraca się do Czerwo 
nego Krzyża z prośbą o obronę prze
ciw hałasom ulicznym. 

Obrona ta polega na umieszczeniu 
an ratarni przed domem chorego du-
•ej , zdaleka widoczneti tablicy z na
gusem: 

Model haubicy 100 mm., ofiarowany p. Marszalkowi Piłsudskiemu przez ro
botników I Inżynierów zakładów starachowickich. 

Kobieta przy bridgę'u 
fo piąta dama w talii 

cnm, a 

W uaicaMlYI prezydenta Fraacll Lebruna I członków nada odbyto się przed 
Grand Pilałs aa polach Elizejskich w Paryła uroczyste odsłonięcie pomnika 

Jerzego Clemsnseąu, zakończone delHadą oddziałów aradl traacaaklii 

W ostatnich czasach daje się zaob
serwować nietylko w Polsce, ale ró
wnież na całym świecie szeregi zu
pełnie młodych kobiet z przedwcze
śnie powstatemi zmarszczkami. Lęka 
rze angielscy sfwierdzadą, że powo
dem tego jest pasjonująca kobiety gra 
w bridge'a. 

Bridgemanja jest obecnie ogólnie 
rozipowszechnioną modą, któred ulegli 
nie tylko panowie, ale w ostatnich cza 
sach również I panie. 

Emancypacja kobiet we wszystkich 
dziedzinach odnosi wielkie postępy, 
również i na tym terenie kobiety chcą 
przodować. Amatorki Bridgistki całe 
godziny poświęcają na lekcje bridge'a. 
na ćwiczenia, a wkońcu na popis. Po
wszechnie Jest wiadomo, że wytrawni 
gracze nie lubią naogół grać z pania
mi, gdyż kobiety gorzej grają niż męt 
czyiol z małemi wydatkami, zazwy
czaj kobiety przy grze, namiętnie pa
sjonują się, stwarzając atmosferę przy 
krą, gorączkową, częstokroć nawet 
nie do zniesienia. 

Naogół kobiety nie zrażadą się tym 
zjawiskiem i tworzą w wielu wypad
kach w swoim kółku swojego bfłdge'a, 
przesiadując całerrti dniami, częstokroć 
i nocami przy etottm bridgHłwym. 

Czy takie przebywanie kilku godzin 
w powietrza w Jakiem najczęściej gra 
sle odbywa, przy zaduchu, dymu, ka
rzą, masy bakterii, zapachu potu, w 

I atmosferze gorączki, zmęczenia, przy 
nieprzespanej nocy, może być bez zna 

czenia dla ogólnego zdrowia, a tern 
samem i wyiglądu zewnętrznego ko
biety? 

Naturalnie tego rodzaju zjawiska 
nie mogą być bez wpływu, na zdro
wie, przedewszystfciem dla kobiet pra 
cy. które w ten sposób spędzają go
dziny wypoczynkowe nie mogą wy
począć potem najeżycie, wkońcu ruj
nują swe zdrowie, a tern samem przy
noszą ujmę swemu wyglądowi. 

Jednym z najważniejszych czynni
ków zdrowia i piękności Jest otrzyma 
nie świeżo! cery uwarunkowane nale
żytym wypoczynkiem. 

Ody organizm Jest ntewyipoczęty, 
cera zwiędła i blada, oczy podkrążone 
bez blasku, cała twarz stale się dzi
wnie postarzała. 

Pozaitem gry w karty wyzwalają 
łnstynkta nailniższe człowieka, ludzie 
normalnie nńtl i kulturalna przy brtd-
ge"u zmieniają sle, stają się złośliwi i 
nieznośni. Skupione myśli oraz wpatry 
wanle się godzinami w karty wytwarza 
Ją grymasy na twarzy, żłobiąc bruz
dy 1 zmarszczki początkowo chwilo
we, które z czasem przechodzą w tak 
zw. nawykowe, trudne do usunięcia i 
rozgładzema. 

Wówczas kobiety, zrozpaczone, uda 
Ją się po poradę do specjalistów, gwał 
townie stosują środki przeciwzmarszez 
kowe w postaci masek: masażu kre
mów, lecz niestety zmiany są tak po
tworne, że ole zawsze dadzą się usu
nąć: gdyż cudów w przyrodzie aic 

Nad m. Pomara w Stanach Zjednoczonych dokonano próby samolotu, który 
posiada wprawdzie załogę, ta lednak dozoruje tylko aparatu ..Stablllsator". 

wynalazku Inż. C. Yance, zapomocą którego samolot lest laktycznle utrzy
mywany I pilotowany w powietrzu. N a zdjęciu moment zasilania w benzynę 

doświadczalnego aeroplanu przez maszynę szybującą nad nim. 

Najmłodsza „para małżeńska" 
Zaczęto sic od pochłaniania po

wieścideł z wózków ulicznych: 
1^-letnia Winifred. uczenica szko
ły powszechnej w Brystolu. roz
czytywała się w nich nam.ętnie i 
wkońcu sama postanowiła zostać 
heroina romansu. 

Partnera nie szukała długo: w 
tym samym domu. w którym mie
szkała u dziadków, stał za ladą 
rzeźnicza dziarski chłopak, John 
Skiuner. 

Egzaltowana pensjonarka wmó
wiła sobie, że kocha go ..na śmierć 
i tycie" i postanowiła mu o tem po 
wiedzieć. 

Okazji do znajomości było mnó
stwo: niebawem młodzi zaprzyjaź
nili się i spacerowali przy księżycu. 
jak wszystkie zakochane pary. 

W ten sposób upłynęło dwa lata. 
Wtaifred z małego smyka prze

dzierzgnęła sie w zgrabnego pod
lotka. nad wiek wyrośniętego. 
Dziadkowie Winifred. zmuszeni do 
opuszczenia Brystolu, zabraH wnu
czkę na. orowincję. 

Tam dopiero rozpoczęła sle tra-

w Londynie 
gedtfa: mała przestała sypiać, tę
skniła PO nocach, wreszcie wysla. 
la do Skioinera list nabrzmiały roz
paczą: 

„Dopiero teraz widzę, jak Cię 
pokochałam — pisała. — Jeśli s:a 
nie zobaczymy, popełnię samobój
stwo. Jutro będę Cię czekała na 
stacji o godz. 10 rano". 

Istotnie, kochankowie spotkali 
sie o oznaczonej godzinie i dla zmy „ 
lenia śladów wysiedli aż w Lon
dynie. Tam wynajęli pokój w ja
kimś skromnym hoteliku, podając 
sie za małżeństwo. I byliby żyli 
szczęśliwie, lak nara turkawek, 
gdyby nie wypłoszyła Ich z gnia
zdka policja, która czyniła gwał
towne poszukiwania- na zlecenie 
sklonotanych dziadków romantyce 
nej dziewczynki. 

Idylla zakończyła się dla dziar
skiego czeladnika bardzo nieprzy
jemnie: skazano go na miesiąc wis; 
zienla za „uwiedzenie nieletniej", 
a bohaterka romansu powróciła i 
powrotem na ławę szkolna. 

Ordonówna w kankanie 
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Hankę Ordonówna. 
.Bandzie" przt* 
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W y s p a z lotu ptaka Kryzys a kołyska 
Spadek urodzin w Europie 

Nowe dane statystyki dfca całej Eu
ropy pirtu ierdzaiią zvów związek Jsr-

! triejąey m^iizy kryzysem ekonomicz-
• itjTn a liczbą urodzeń. Zaostrzenie kry-
I zysu spowodowało we wszystkich kra-
j Jach curopejsk-rch spadek. Ucsby uro
dzeń. 

W Niemczech liczba ta zmniejszyła 
!sie o 5,7 proc. w siosuiłku do I kwarta
łu r. 1031. we Włoszech o 5.9 proc., w 

1 Anglii — o 4 2 proc. 
Niemcy, gdzie przypa«i:i_ obecnie 16 

J urodzeń na 1000 mieszkańców, należą 
do krajów najbardzei dotkniętych 

Ś w i ę t o p a ń s t w o w e A l b a n i i 

sprfoiem przyrostu ludności. 
Dzięki bardzo staibed śmlertełnośct, 

prK-wyitka urodzeń nad zgonami wy-
neal 4.4 proc. W Angtji przyrósł kłd-
.nośei znajduje się Już na martwym 
rmnikcie, we Fra.ncji zaś i w Ausirji o-
KOlna liczba mlcsrfkańców zmniejszaj 
się. 

Kraje słowiańskie. Polska i Jugo
sławia, liczą Jeszcze 30—35 urodzeń na i 
1MT0 miesakaticów, to sarnio Rosja 

Żalem cala Europa, i wyjątkiem i 
»scbodirt:ch iei połaci wykasuje stałą | 
•ermonclę do spadku cyfry urodzeń. 

Mauzoleum Legionów w Kaliszu 

Wyspa llcłgoland na morzu Północnem clektownie zdjęta z samolotu przed
stawia się |ak mapa plastyczna. 

Wstążeczki Legji 
Marzenie każdego Francuza 

K 

Legia Honorowa to najwyższe od
znaczeń e francuskie. Ubiegają sie o 
n+e obywatele, a otrzymanie iei u-
ważaja za iłałpiękniojszn: ukorono
wanie życia. 

To też. tem bardziej interesujący 
Jest artykuł pewnesto Francuza, któ
ry sprawę Legii Honorowej ujmuje 
ogromnie śmiało. 
„Francuz..., mój kochany... to pan 

odznaczony Legją, który nosi ma
łe wąsiki, je dużo chleba przy c-
biedzie i nie ma pojęcia o geogra
fa To klasyczne niemal określenie 
powtarzane iest wszędzie poza gra 
nicami Francji, od Chicago do Kon
stantynopola, na przedmieściach 
Berlina i na królewskim balu w Bu 
Łareszcie. 

..Francuz ma Legie Honorowa."... 
. Cóż to jest ta Legja? 

Wszystkim wiadomo, że stwo
rzy! Ja w r. 1802 Napoleon, że posia 
4A oięć stopni (kawaler — oficer — 
komandor — wielki oficer — wielki 
krzyż) i że liczy obecnie 150 ty
sięcy udekorowanych, gdy w r. 
1914 było 50 tysięcy. Ten wzrost 
zawdzięcza sie woinie. 

Dziennikarz pragnął dowiedzieć 
sie rozmaitych szczegółów o Lejrji 

Honorowej, ale odsyłano go od je
dnego urzędu do drugiego, aż wre
szcie. informacyj udzieli! mu... ne-
wien dziennikarz luporHki. 

A szczegóły są ciekawe. 
Komandorem Legii Honorowej 

stal sie 3 maja 1928 r. Kreuger — 
..król zapałczany"... 

Z kraiów zagranicznych naiwick.. 
sza ilość komandorów Legji posia
dają Wiochy (52I. 
(45). Janowa (33), Wielka Brytania 
(22). gdv Stany Zjednoczone maja 
tylko ośmiu komandorów Legji. 

Mimo. że wiele lat upłynęło już 
od paktu locarueiiskiego i paktu 
Kellogga. Niemcy, ani Austrja. ani 
też Bulgar.ia i Węgry nie figurują 
w roczniku Legii Honorowej, mi
mo. że wielu Niemców, Austrja-
ków. Bułgarów i Węgrów posiada 

1 te dekoracje. 
i Za to, w roczniku tym figuruje 
I Rosja... oczywiście carska z iej 
i książętami, baronami, oficerami, u-
dekorowanymi przed rewolucja. 

Francuzi udekorowani Legja ma
ja prawo do pensji od 250 do 3 
tysięcy franków rocznie. Ta pen
sja nie zmieniła swej wysokości 
od stu lat. 

A ceny trochę sie zmieniły... 

Przed Challeng'em w r. 1934 

' 

Kn.I Albanii Achmed ZUKU podczas dokonywania przeglądu oddziałów 
wojskowych z okazji święta państwowego Albanii w 20 rocznicę odzyskania 

niezawisłości polityczne], 

Po uroczystościach przeniesienia zwłok legionistów, zmarłych w Szczypior-
nle. na płytach mauzolem został złożony szereg, wieńców, a wśród nieb 

od Pana Prezydenta Mościckiego I Marszałka Piłsudskiego. 

Mocarstwo nafty 
Miliardy dolarów, miliony robotników 

Pięć dni czekali na śmierć 
Przyszła po kogoś innego 

Policja niemiecka bied-zi się na.d za-
adiką kryminalną, której terenem jest 

miasto Kapsel. 
W UMXZ'kaui«i pewnego szofera zna

leziono powieszone zwłoki jeno żony 
Szofor zapewnia. tó żona Jeno popełni
ła samobójstw, wie władize mają wra
żenie że wpadły iw trop morderstwa. 

Ów szofer, bowiem, pracując przed 
kiikoma miesiącami w pewnym mająt
ku ziemskim w okolicach Kasseł, po
znał tami i pokochał pewną młodą słu
żącą. Ponieważ żona nie chciała sic 
zsodać tia danie nwi rozwodni i szofer 
nie mógł się połączyć z ukochaną, 

więc, młoda para postanowiła umrzeć. 
Wyszli razem z domu I udaii się w 

okolicznie, lasy, gdzie spędzili pięć nocy! 
pod golem niebom, nie mogąc się zdecy; 
dawać na okropny czyn. 

O te.ni dowiedzieli się NKtztfce dzraw-
czyny, odszukaiU parę I sprowadzili 
cónkę do domu. 

J Szofer powrócił wówczas do żony l 
oto, w pairę dni potom, zdarzyło się o-
wo nieszczęście. 

Zagadka polewa na tern, że zarówno 
morderstwo, iaik samobójstwo śa, tu'zu
pełnie jednakowo możihwe.' 

47 dziatek kawalera 
Fantazja szlachetnego dz waha 

Osobliwym filantropem jest pewien 
bogaty farmer w Kalifornii, który w 
ciągu kilku lat usynowij 47 dzieci. 
Niektóre z nich wzięte są z domu po
prawy i więzień dla małoletnich prze
stępców. 

Farmer iest kawalerem. Dzieci 
bardzo kocha. Kształci Je, aż do uni
wersytetu włącznie. Pzeważnie jed
nak rodzina skupia się kolo przybra
nego ojca, pomagając mu w gospo
darstwie. Chłopcy pracują na rołl, 

dziewczęta prowadzą dom I gospodaf 
stwo podwórzowe. Wszyscy zadowoj 

leni są ze swego losu. 
Przybrany ojciec wyznaczył un perl 

sje, których Jednak nie wypłaca, a/le 
składa na poszczególne konta w ka
sach oszczędności. Szlachetny dzl* 
wak chlubi się swą rodziną i twierdzi 
z przekonaniem że tvI1to praca I mi-1 

lość zdolne są przetworzyć prze
stępcę w porządnego człowieka. 

D z i e ń m ł o d z i e ż y f a szys towsk ie ! 

Dzienniki doniosły o wybuchu kon
fliktu między rządami: artgieiskim, a 
perskim o naftę. Rząd perski uchwalił 
bowiem cofnąć koncesję tow. Ariglo-
Pers:am Oil. 

Perskie tereny naftowe Już raz omal 
nie były powodem ostrego zatorgu mię 

j dzy Stanami Zjednoczonemi, a Anglją. 
I Grodziło o rywalizację m:ęd,zy amery 
| kańskim koncernem Rockefellera, Stan
dard Oil, a wspomnianom już tow. An-
glo - Persian OiJ. 

13y u-przytomnić sobie wagę obecne
go konfliktu należy, zdać sobie spra-wę 
z roli, jaką odgrywają trusty i koncer
ny w życiu gospodorczem i potitycz-
nem. Jalk wiadomo, w Ameryce wy
bory właściwie przeprowadzają trusty. 
łożąc rra kampanie wyborcze miliony 
dolarów. Są to prawdiziwe potwory 
wiełkokapitalistyczmego przemysłu. O 
kolosalnych fcłi rozmiaracli świadczą 
cyfry. 

Znane lotniczkl polskie (od lewe]) pp.: Olszewska, Sikorzanka I tienneber-
tanka, z których jedna po zawodach e llminacyjnych zasiądzie przy sterze 
samolotu im. por. Żwirki, utundowane go przez kobiece organizacje z inicja

tywy Koła Pań L. O. P. P. na Challenge w 1934 r. 

Zastrzyk przeciwko... kłamstwu 
„Tak... to la zab'łem" 

Takii najprzytolad tirusł naftowy Stan
dard OiJ z New Yersey. Założycielom 
jest J-olin Rookeiellcr. Jest to drugi, po 
staiowym, pod względem wielkości, 
trust na świecie. Kapitał aikcyjny wy
nosi 608 milionów dolarów. 

Według danych z roku 1927 trust po 
s>aidał: kopalnie w Kołumbji, Indiach 
Holenderskich -i Meksyku. Eksploato
wał 2692 źródła naftowe. Majątek tru
stu wynosił 10 miliardów złotych Flo
ta trustu składała się z 98 okrętów o 
pojemności 1.300.000 ton. Trust miał 
w swem ręku 27 proc. produkcji świa
towej. ' 

Z tych paru cyfr widać, jakie zna
czenie musi posiadać taki wielkokapi
talistyczny kolos. Jaki nacisk musi wy 
wierać na politykę światową. To Już 
nie państwo w państwie. aJe mocar
stwo. Mocarstwo o kolosalnym kapi
tałę, zatiruclmające cale armje/ robot' 
ników. Milionowe armje pracy 

Zdjęcie na pamiątkę 
Wszyscy bawiący w Londynie cfldzo-
zlemcy-wycieczkowlcze uważają pałac 
buckingltamski za najciekawsze miej
sce, skwapliwie dokonując z tego po
wodu zdjęć wartownika z gwardii kró 
lewskte], pełniącego warte u wejścia. 

Dwaj uczeni chicagoscy, profe
sorowi* tm.wersytetu Nordwestern 
dr. Keller i dr. Miihlberg dokonali 
sensacyjnego odkrycia. SpreparJ-
waK om m.auowicie serum, które
go zastrzyk zabija w człowieku 
możność kłamstwa. 

Części składowe tego serum to 
morfina i acopoJomina, dwa środ
ki w ten sposób podniecające sy
stem. nerwowy, że wywolufe brak 
panręci. 

Obecnie po raz pierwszy wypró
bowano ten środek na osobie dr. 
W.fliama 0'Briena którego podej-

"-Traja. o zamordowanie żony. Mi
ł e analiza żołądka zmarłej wy. 
ąta zatrucie i że na wargach 

j znaleziono także ślady truciz

ny, 0'Brien zarzelcał sie udziału 
w tej zbrodni, udawał zrozpaczo
nego śmiercią żony i pokazywał 
list pożegnalny, który jakoby przed 
śmiercią pisała. 

List ten okazał sie sfałszowany, 
wobec tego upadla hipoteza sa
mobójstwa. Oskarżony jednak da 
lej przeczył wszystkiemu. 

Zastrzyknięto rou serum anty-
klamistwa i oto zaczai się płatać w 
zeznaniach, nie pamiętał, co mowil 
przedtem i wreszcie wpadł w ta
ką marnie, że przyznał się do 
wszystkiego. 

Doświadczenie się udało. 
Policja amerykańska ma nadzie

je. że zastrzyki te oddadzą wielkie 
usługi śledzitwu. 

w i vSBfiłł 

• • WUtr ,- '-<»*_ jl i 

I 
ij^Bij^te*^-

w Rzymie odbyły się wielkie manile stacje związków laszystowskich. 
zdjęciu związek Hali Ha podczas rewji. 

" * : 

Racjonalne pijaństwo 
Sowiecka opieka nad robotn kiem 

Właidze sowieckie mają nowy kło
pot: — w Jaki sposób urrewiłować go
dziny odpoczynku robotników. Zagad
nienie to rozważa specjałna komisja ko 
miisarjaitu oświaty. Praca komisji tej 
prowajdzona jest pod hasłem: „Racjo-
naina organizacja rKlpoczymku" 

„Organizacja" ta ma na celu watkę 
z alfcohoKzmem. Porządek dzienny 
•przewiduje stworzenie szeregu teatrzy 
ków, kabaretów i cyrków. Instytucje 
te mają odciągnąć młodzież robotniczą 
od szynków i alkoholu. 

Czytajcie K I 

W jednem z pism moskiewskich u* 
kazało się sprawozdanie z. prac .ko
misji organizacji odpoczynku". W spra 
wozdamiu tern z całą powagą omawia
ny Jest plan uprzyjemniamia sobie ży
cia przez uświadomionych proletariu
szy. „Jeśli — mówi w tym planie pe
wien ekspert — grono młodzieży zor
ganizuje jakąś pijatykę, to pożądanera 
Jest, by brały w niej udział tylko par
tyjne towarzyszki". ^f 

I to ma być odciąganie od _aikoho*j? 
Dragi ekspert doradza masowe nau

czanie tańców Oczywiście — w pierw 
szym rzędzie ludowych. „Chociaż —• 
dodaiie ekspert, — wobec zaintereso
wań młodzieży Zachodem, można zro
bić ustepsii»n r:a rzecz fox-lrottów". ' 

Oto raojonałna organizacja-., 

http://te.ni


Ntódzfcfa, 1 *n*hi!a 1932 r. 5 
Kardynał 
Bourne Lekarz, którego pozbawiono praktyki 

Sensacyjna historia londyńska* •• 

jrcyblskup Wesimlnsteru zachorował 
.w lycb dniach ciężko; lekarze wyra

żała obawę o lego życie. 

Dr. Brock - White. To nazwisko 
jest znane świetnie w kołach towa
rzyskich Londynu. Dr. Brock - Whi-
te był ginekologiem, któremu wszyscy 
Jego młodsi i starsi koledzy zazdro
ścili praktyki w najwytworaiejszycli 
domach. Byl „modnym" lekarzem elc 
gancfcicli kobiet, a to przecież niebyłe 
co. 

Ale dr. Wbite miał Jedna wlasci 
wość, która jednała mu może pacjent 
k\ aJe zato odstraszają ich mężów i 
wreszcie, stalą się Jego ostateczna 
zguba. Lekarz byl weikim Don Jua
nem. 

Pewnego dnia w towarzystwie wy
znał małżonkę jednego z najzaimożiiiCj 
szych kupców londyńskich panią Ślin; 
son. Pa™ ta w rozmowie poskarżyła 
mu się, że straciła dwoje dzieci w 
witku niemowlęcym. Lekajz uważał, 
że musiała to być wina wadliwie zor 
ganizowanego połogu i wkrótce potem 

3 miliony dzieci 
w entuzjazmie dla... rózgi 

Rzym, w grudniu. 
•Rzym dzisiejszy przyzwyczaił 

aę już do wielkich widowisk. 
II duce — genialny znawca psy

chiki mas włoskich — doskonale 
luzumie, iż hasło „chleba i wido-
1 yjgk" było równie potężne za Rzy 
i nu cezarów co i dziś... 

Z tym chlebem jest gorzej, zato 
.•widowiska są. 
• Czyż mogła być bardziej świe
tna okazja do istnej orgji wido-

isk. nit dziesięciolecie faszyzmu. 
tomie — OTgja ta przewyższała 
szystko, co można było sobie 
yobrazić. I zjazdy kombatantów, 

i rewje, i dełiłady i iluminacje, i 
manewry. I mowy Mussoliniego. I 
Uroczystości parlamentu, wojska, 
ludu. Święto lotnictwa, milicji, 
marynarzy. Od dwóch miesięcy 
Rzym żyje w gorączce święta, za
pału. ekstazy... Od dwóch miesię-

^ Przedad Sportowy 

cy Rzym jest odurzony, oszoło
miony, nieprzytomny. 

Lecz to, co odbyło się w ubie
głym tygodniu — hołd nowej l u -
Iji dla Nieznanego Żołnierza, prze
wyższyło wszystko. 

Święto Baltlli i Awangardy. Są 
to organizacje przysposobieniu 

wojskowego dzieci — od lat 8 do 
18. Z całych Włoch, od północy 
po południe, trzy miljony dzieci 
zjechało do Rzymu. Trzy miliony 
dzieci w czarnych koszulach. Trzy 
miljony dzieci z kwiatami, śpie
wem i muzyka. 

Sam Duce, bóstwo, przyjmował 
tę fantastyczna krucjatę. Podnosił 
hieratycznie rękę do góry — i sta
rożytne mury trzęsły się od grznio 
tu wiwatów. Dzieci szalały, dzieci 
ujęte w olbrzymia karną masę. wi 
watowały na cześć Duce i Italj1. 

i Potem czwórkami, ósemkami wie
wały się na plac — gdzie na płytę 
pomnika Nieznanego Żołnierza rzu
cały kwiaty. Ośmioletni — róże. 
dziewięcioletni — glicynje. dziesię 
cioletni — chryzantemy. Każdemu 
wiekowi odpowiadał inny kwiat. 
Trzy miljony kwiatów sprzedały 
rzymskie kwiaciarnie. 

Święto nowej Italji było wspa-
rrialem ukoronowaniem jubileuszu 
dziesięciolecia, — dziesięciolecia 
Ukłorskich rózeg. 

Czasy się zmieniają. Dzieci się 
zmieniają. Dziesięć lat temu te trzy 
miljony dzieci beczałoby na widok 
rózgi, dziś krzyczy, aż drżą w po
sadach kolumny starożytnego Rzy 
mu — exviva, niech żyje... 

(o wróża gwiazdy na dzień 4 grudnia? 
Jest to dzień zmiennych przeżyj I koniunktur 

W dnriu dz:sied-
szym bowiem dzia
łanie wpływów kos 
muaznycłi ztiiaria 
sie nieustannie — 
jak w. katejdosko-

Wceesme godziny 
ranne mogą sie gorzej zaznaczyć, dzie 
lii niepokojowi, nieoczekiwanym drob
nym wstrzaśnienlom. a także I podraż 
Dtoohi. iakie sie da odczuwać oo godz. 
8-eu*. Później jednak sytuacja sóe wy 
pogodzi całkowicie, a południe może 
nam przynieść jakieś interesujące prze 
l w i a z osobami pici odmiennej. 

Tak -wiec godziny oołudtiiowe sprzy 
fala eksoansłl uczuć, zawieraniu zna-
Jomoscł. a także moba przynesć zafcn-
aeresowania artystyczne i nowe wra-
ł e n a . Wlplyw irmycłi ludzi w łvm cza 
Kie siloieo zaznaczy sie na naszem ży
cia. 

Później jednak sytuacja pogorszy 
»ie. Juz wtorótce przed godz. 16ta mo 
tenty przezywać jakieś nerwowe nie
pokoje lub zawody, a o godz. 16-ej u 
jemne wpływy kosmiczne mówią o 
nieporozumieniach, dysharmonll. po-
drażnieiilu, gniewie — i., wszystko to 

zakończy sie iakiiajieweii. Bowiem bli
żej godz. 17ej zaznaczy sie inna passa 
— pomyślna, przyneszaca haTinonje. 
Dowodzenie w mltoścl I sztuce, -weso
ły naistirój i zgodę. Okj-es następny 
przyniesie wam ekspansje irotełleklu i 
prolekty na szeroka skale. 

Naiiomiast zasaa po godz. 18-ej mo
żemy już być narażeni na jakieś za
wody. rozczarowania lub rozwianie 
złudzeń, a późniejsze godz'nv wieczór 
•ne również nie orzenstawiaia sie po
myślnie. 

Zwłaszcza pod względem stosunków 
z osobami wyżel stolacemi. kore&pan-
denoji lub podróży — późniejsze godzi 
my wieczorne mogą nas narazić na nie 
•wodozenia. 

Dziełko dziś urodzone — bardzo wira 
iiiwe. erzuciowe.- utalentowane — bę
dzie odbywać dalsze podróże i pożą
dać zmiany wrażeń. Zwłaszcza oo-
diróże wodne beda wywierać na nie 
wpływ przyciągający. 

WINSZUJEMY 
lte.ś: Barbarze, 
JUCTO: Saabie. 

Podpisanie paktu o nieagres i 

stal sie domowym lekarzeim u pani 
Stimson 

Upłynęło parę miesięcy i lekarz byl 
Już w zażyłych stosunkach z domem 
Stimsonów. Żadne zebranie towarzy
skie nie mogló sie bez niego obejść. 

Pewnego wieczora u państwa Stim
sonów był bal. Był też, oczywiście. 1 le
karz, rozrywany przez panie. W pew
nym momencie jedna z przyjaciółek 
pani domu ofiarowała sie, że przyn c-
sic ze spiżarni nową butelkę wina. Po
szła a za nią wyszedł lekarz. Ody 
dość długo nie powracali i goście za
częli się dwuznacznie uśmiechać, pan 
domu postanowił tę sprawę zbadać. 

To, co ujrzał w spiżarni, doprowadzi
ło do gwałtownej sceny, po którel pan 
Slimscn wymówił dom lekarzowi. 

Upłynęły dwa tygodnie. Pio, Stim-
son robiła mężowi gorzkie wymówki, 

wyrzucając mu, że ośmieszył siebie. Ją 
i cały dom i skłoniła go wreszcie do 
przeprosin lekarza i zaproszenia go na 
niedzielna herbatę. 

Ale podczas tej herbaty, dr. Wliite 
znowu opuścił pokój, tym razem w to
warzystwie innej zaproszonej pani. 
Pan Stimson. nauczony doświadcza 
nieni, udał się za nim i znalazł go w 
łazience. Znowu była gwałtowna sce 
na l tym razem doktorowi ostatecznie 
wymówiono' dom. 

Pani Stimson pozornie zgodzla si« 
na ten wyrok męża. ale pan Stimson 
zaczął podejrzewać, że mimo wszyst
ko, nie przestała widywać lekarza. 

Nękany teini myślami, pan Stimson 
zainstalował sobie przy pomocy d;-
tektywnego biura tajemniczy aparat 
podsłuchowy, zapomocą którego wta
czał sie. będąc w swem biurze, do ana 

Kobieta i róże 

ratu telefonicznego w domu. 
1, oto, jego podstęp został uwienojo 

ny skutkiem. Pan Stimson usłyszał wy 
raźnie, lak Jego żona umawia się z gi
nekologiem na rendez-vous. 

Potem wypadki nastąpiły szybko 
po sobie. Państwo Stimson rozwiedli 
sie, a prócz tego, kupiec oskarżył le
karza przed najwyższą władzą dii 1: 
karzy londyńskich: radą lekarską. 

Skutek tel skargi byl okropny. Wy
rokiem sądu rady dc. Brock - Wbite zo 
stal skażany na pozbawienie prawa 
praktykowania. 

Wyrok ten wywarł piorunujące wra 
żenię wSród kolegów lekarza, oraz za 
stępów lego pacjentek. 

Należy zaznaczyć, że wyrok taki 
Jest nieodwołalny i że przed paronu 
tygodniami inny lekarz londyński zo
stał również pozbawiony prawa prak
tyki za to, że prowadź:! samochód w 
stanie nietrzeźwym I przejechał czło
wieka 

Japońska 

Główna .role w filmie „Madame Hut-
terlly" ma odtwarzać znmi artystka 

japońska Sumaka Hamaguchl. 

Jakże no staroświecku, a lednocześnle zawsze oleknle wygląda la główka 
kobieca przy b arwnych różach. 

-:)*/-:-

A gdyby tak u nas?. 
Szwecja rataje skarby kościołów 

Ostatnio ukończone zostały w 
Szwecji badania i poszukiwania cen 
nych zabytków przeszłości, które 
dokonywane były w szwedzkich 
kościołach. Poszukiwania te czynio 
ne byty z inicjatywy rządu i trwa
ły od lat blisko 15-tu. W pracach 
brali udział' studenci historii sztu
ki. 

Dzieiki wspomnianym badaniom 
odkryto, a często nawet mratowa-

— : ) * ( : ~ 
Stoł '" ! * * miaawki sadowe 

no od zniszczenia setki tysięcy sta
rych dziel sztuki, Jak krucyfiksy, 
posagi z drzewa, chrzcielnice, kieli
chy. obrazy, ornaty i t. d. Wszyst
kie te przedmioty, przedstawiające 
częstokroć wielką wartość, przesta 
no do państwowego muzeum w 
SztoklwŁroie. 

A jgdyfcy tak u nas rozpocząć na 
serio taką pracę?... 

Ostatni papieros 
Czyn wzorowego syna 

We Irancusklem ministerstwie spraw zagranicznych aa <W d"Orsay został 
podpisany sowiecko - IrancasU pakt o nieagresji oraz umowa koocyllacyj-
aa. Na zd|ęcla moment podpisywania paktu przez ambasadora sowieckiego 
w Paryżu Dowgalewsklego. Obok na prawo premier Harriat, który podpisał 

Nic tak nie wpływa na wspaniały 
rozkwit przyjaźni i serdeczności jak 
butelka wyborowej. A cóż dopiero 

dwie butelki! 
Tyle właśnie wypili w barze „Ko

kos" dwaj przygodni znajomi p. p. 
Michał Buraczewski i Antoni Bonus, 
to też po wyjściu na ulicę zionęli po-
prostu wyżej wspomnianemi uczucia
mi. 

— Antoś... daj pyska! 
— Właśnie o to... chciałem cię pro 

sić Michał. 
Pocałowali się. 
— Dla ciebie zrobię wszystko. Ka

żesz.- zadzwonię po straż ogniową. 
— A ja... dła ciebie... ewizdnę w zę

by pierwszego rudego faceta, Jakiego 
spotkamy... 

— Antoś nie krzywdź człowieka za 
naturalny kolor... Zresztą Jest ciemno, 
możesz niewinnie uszkodzić blondyna.. 

— Mnie chodzi tylko o dowód 
przyjaźni. 

— W. takim razie 
dal mi papierosa 

— Prrrroszę cię bardzo. 
— Co? ostatni? nie wezmę... 
— Bierz... 
— Za nic na świecie, zabij mnie, a 

nie wezmę... 
— Bierz Antoś, serca nie rań. 
— Wiesz, gdzie ja mam twoje 

serce? Mnie o honor chodzi. 
Zęby- nawet twoja nieboszczka 

matka, przyszła I ze Izami w oczach, 
na kolanach błagała mnie o to, też-
bym nie wziął... 

— Przadewizyitklem moja matka 

nie pali, więc... nie mogłaby mlSC os
tatniego papierosa. 

— Ale gdyby paliła, toby miała... 
To Jest przykład. 

— Jeżeli przykład, to weź i nie rób 
afronhi... starszej kobiecie i matce 
dzieciom... 

— Nie chcę! 
— Świnia. Łobuz bez wychowania 

i względów dla wieku I pici. 
— A ja I tak nie wezmę. 
— Mówię ci po raz ostatni, bierz, 

bo cię obrażę fizycznie... 
— Mnie chodzi o zasadę 1 
— A ja się za matka ująć muszę. 

Nie dam obrażać tej, która mi życie 
dala t własnem mlekiem wykannUa. 

O, mamusiu, kto ci zrobił airont — 
pijak, łatek, przybłęda, który się do 
twojego syna w „Kokosie" przycze
pił... Ty do niego z sercem i ostatnim 
egipskim, a on do ciebie za to z 
pyskiem... Ale bądź spokojna... 

la cie pomszczę.. 
Tu wzorowy syn otarł Izy, chwycił 

p. Michała za krawat i długo i wy
trwale walił Jego głowa o słup latarni. 

Nadbiegł policjant Zabrał obu pa
nów do komisariatu. Skazano ich 
potem mandatem karnym na grzywnę 
po 30 złotych. 

Najciekawsze w całej sprawie Jest 
to, że właściwie nie było się o co 
kłócić, gdyż p. Antoni nie miał 

oni jednego papierosa. 
W papierośnicy tkwił zwinięty w 

rulonik korespondencyjny baet tram
wajowy. 

Drobiazgi z wielkiego świata 
Wqsv anąSelnhlch oficerów - Olbrzymi ś l u b -

Tylko już Vera Cruz... - Szmagiel tytoniu 
Na rozkaz króla Anglii Jerzego 

wszyscy oficerowie gwardii musza 
nosić wąsiki. Jak wiadomo, gwar
dia ma przywilej eskorty wokół po 
wozu króla. 

* 
W Hamburgu w kościele św. Mi

chała wzięła ślub para olbrzymów. 
Para ta występuje w cyrku wę
drownym. Pan miody ma 2.24 me
try wzrostu, panna młoda 2.19 
wzrostu. 

W orszaku znajdowało sie 10-ciu 
liliputów. 

Władze Meksykańskiego stanu 
Vera Cruz zarządziły zmianę nazw 
200 miejscowości, które noszą śnio 
na świętych. 

Jedynie Vera Cruz (Prawdziwy; 
Krzyż) zachowało swa religijną 
nazwę. 

Meksyk prowadzi zaciętą walka 
z katolicyzmem. 

* 
Policja niemiecka wpadła-na trop 

wielkiei afery przemytniczej. Kolo 
20 wykwalifikowanych przemytni
ków przenosiło tvtod z portów; 
Jlamburga 1 Bremv. 

A\ 
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Sąd nie uznał grafologu 
„Ta osobo jest fałszywa...'* 

W jednym % wielkich salonów 
mody w Berlinie powtarzały sie od 
pewnego czasu systematyczne kra 
dzieże w połączeniu z iwnyslnemi 
złośliwościami, wyrzadzanemi 
przez jakaś tajemnicza osobę. 

Wielką sztukę cennego jedwabiu 
oblano atramentem, a wykończoną 
białą jedwabną suknię ktoś poszar 
pał nożyczkami. 

Właścicielka magazynu, nie mo
gąc natrafić na sprawce, wpadła 
na niezwykły pomysł. Zebrała cha 
rakter pisma wszystkich swych 
współpracowników i dała do zba
dania grafologowi. , 

Po upływie paru dni. orzeczenia 
były gotowe. Najgorzej wypadł 
wyrok dla pewnel małej krawco
wej, zatrudnionej w' magazynie 
Grety Molier. Grafolog napisał o 
niej, że Jest fałszywa, mściwa 1 
podstępna". 

Na zasadzie tego wyroku, kraw; 
cową zwolniono natychmiast bez 
odszkodowania z zajęcia. 

Greta Molier zwróciła się do są 
du pracy. 

Ten przyznał, że orzeczenie gra 
fologa nie jest dostatecznym powo 
dem do oddalenia pracownicy i 
przysądził jej odszkodowanie. 

RADJO WARSZAWSKIE » 

I 

0. 10: Transmisja nabożeństwa ze 
Lwowa. 

I kol: Sygnał czsu i hejnał z Krako
wa. 

12.15: Poranek symfoniczny z Filbar 
monji warsz. W przerwie odczyt: „Co 
to są Ośrodki zdirowia i na cźem polega 
ich działalność". 

14: Odczyt rolniczy: „Poić czy dać 
ssać cielęciu" — wygł. prof. Jan Ro-
staiiiilstoi. 14.25: Koncert orkiestry salo
nowej. 14.40: Odozy.t rolniczy! „Naj
nowsze sposoby walki se szkodnikami 
lasów". 

15: O. c. koncertu. 
16: Program dla mtodizćeży- 1625: 

Płyty. 16.45: Waidomosci przyjemne i 
pożytecane. 

17: Koncert duetów. 
18: Muzyka leMka. 
19.25: SJuchowidko .Pau Beimat" 

Fredry. 

20: Koncert popułamy. 
21.05: Koncert kamerałayi 
22: Muzyka lekka i taneczna ze Lw*t 

wa» 
23:. Muzyka lekka. 

JUTRO 
11.58: Sygnał czasu i hejnał z Kraka* 

wa. 
12.10: Płytty. 
15.35: Skrzynka pcozłow*. 16.50: Wa 

Sni i/ 'wyk. .Połsfcie-j Kapeli Ludowej". 
16.25: Lekcja Jczydoa trancuskiega. 

16.40: Odczyt „Wędrówka ptaków". 
17: Koncert. 
18: Muzyka lelkfca. 
19.20: „Skrzynka rolnicza". 19J»ł 

„Na wrdnokiręgu". 
20: Opear ze studła „Don PascjuaJe" 

DonizeWego. 
22.05: Skrzynka pocztowa techniczna^ 

22.20: Płyty. 
23: Muzyka taneczna. M 

- > i -

Demonstracfe w Bułgarji 
W 13-ta rocznicę podpisania trakt«ta 

pokoloweco w NeuUly. odfeyly ale w 

Bułgarii demonstracje przeciw upoiła* 

dzeolu Bułgarii. Na zdlecki połcia roa 

orasza demonstrantów aa -Wielkim 

bulwarze" w SollL 



Stalowe Itay, prseelągnlęfe preei szosę 
W piątek wieczorem doko

nano trzech zbrodniczych za
machów na kursujące na lin
iach podmiejskich autobusy Pań
stwowych Zakładów Inżynierii, 
O jjodz, 7 min. 45 wlecz, kie
rowca wozu nr. 15, powraca
jącego z Supraśla, zauważył, 
dzięki silnym reflektorom, jakie 
posiada autobus, przeciągniętą 
przez szosę; -*• koło cmentarza 
prawosławnego — linę, stalową. 
Wóz w porę zatrzymano, uni
kając straszliwej w swych na* 
stępstwach katastrofy. Po od
czepieniu linki—autobus ruszył 
w dalszą drogę. 

W 10 minut później, kiedy 
powracał tą samą drogą wóz 
nr. 10 z Wasilkowa, znów była 
przez szosę linka. I znów auto
bus zatrzymano przed zaporą. 

O godz. 9 wiecz. zbrodniarze 
przeciągnęli linę przez szosę w 
innem miejscu, koło Pietrasz, 
na moment przed przejazdem 
autobusu do Wasilkowa. I tym 
razem—dzięki silnym reflekto
rom—linę zauważono; poszły w 
ruch hamulce i autobus zatrzy
mał się. Kiedy kierowca udał 
się, aby,odwiązać linkę, nadje
chał samochód prywatny, zdą
żający do Grodna. Pomimo sy
gnałów ostrzegawczych, dawa

nych przez kierowcę P.Z. Int., 
wóz nie byl w stanie się za
trzymać—zapewne wskutek sła
bych hamulców —i całą siłą 
wpadi na linę. 

Uderzenie było tak silne, że 
słup telegraficzny, do którego 
była przymocowana linka, runął, 
jak ucięty, na szosę. Wypadku 
z ludźmi—na szczęście—niebyło. 

Dochodzenie prowadzi policja. 
Uchodzi za rzecz pewną, że 
zbrodnicza, bo nie licząca się z 
życiem pasażerów autobusów, 
akcja wymierzona jest przeciw 
Państwowym Zakładom Inży
nierii, najprawdopodobniej ze 
względów konkurencyjnych. Jak 
s ię , dowiadujemy, policja jest 
już na tropie sprawców. 

Przy cierpieniach nerek, choro
bach moczowych, pęcherza moczo 
w a g o I do lnego odcinka kiszek, natu
ralna woda gorzka „Franc lszka -Jdze -
f a " łagodzi i uiuwa szybko gwałtowne 
boleści przy wypróżnianiu. Żądać w apt 

Proces bandy Jenielewa 
Wyrok w poniedziałek 

Na wecorajszej r o z p r a w i e 
przeciwko oskarżonym o fał
szerstwo i puszczanie w obieg 
banknotów polskich i amery
kańskich zbadano pięciu świad
ków dodatkowych. 

Sw. Koleśnikow potwierdził 
zeznania św. Szabrańskiego z 
Warszawy — kierownika bry
gady kradzieżowej, któremu 
pewien kryminalista warszaw
ski, Rybojad, skarżył się, że 
Jenielew pożyczył od niego w 
Rosji pieniądze i że pobił go, 
gdy zarządał ich zwrotu. Sw. 
Koleśnikow dodał, że Rybojad 
mówił mu, iż zemści się za to 
na Jenielewie, obciążając go 
zeznaniami. 

Zeznania następnego świad
ka, Fajnberga. nie wniosły nic 
do sprawy, podobnie jak zez
nania św. Marcelego Herma-
nowskiego, syna oskarżonego 
Wincentego Hermanowskiego. 

ł V e d a k t o r o b i t y p r z e z s i e r ż a n t a 
Instruktor P.W. i W.F., sier- wiatowym oboźnym O.W.P. i 

żant Woźniak, obił na ulicy w sekretarzem Stronnictwa Naro-
Łomży redaktora i wydawcę dowego. Stało się to w związ-
powiatowego rrganu O. W. P. ku z zamieszczeniem przez p. 
„Młodzi", Józefa Przybyszew- Przybyszewskiego w Nr. 5 ty
skiego, będącego zarazem po- godnika „Młodzi" z dnia 27 li

stopada b. r. artykułu pt.: „Dzień 
11 listopada", w którym autor 
w sposób ironiczny i złośliwy 
wyraził się o powrocie Marsz. 
Piłsudskiego z twierdzy w Mag
deburgu (P.A.T.) 

) *>/«b cłieeob, którym nia wiata tud i i 
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Stosujcie radykalne metody 
wzmocnienia waszych nerwów 

Czy zauwaiylficit tał niekiedy I • siebie jeden z nastę
pujących objawów zbliżającego się. osłabienia nerwowego? 
Łatwa pobudliwość, smutek, drlenie. niepokój, kołatanie serca, 
zawroty głowy, uczucie lęku, bezsenność, niespokojny sen, znie
sienie czucia na niektórych częściach ciała, przestrach, wzmo
żona pobudliwość wskutek niezgodności, hałasu, zapachów, po
ciąg do Środków odurzających, tytoniu, wyskoku, herbaty, ka
wy, drganie powiek, lub migotanie przed oczami, nawały krwi, 
Ściskanie, kapryśne usposobienie, osłabienie pamięci, lub mowy, 
wreszcie zboczenia seksualne, lub zanik popędu płciowego 
Jeżeli z wymienionych tuUj objawów jeden rażąco, lub 
klika Jednocześnie występują.jestto oznaka, l i nerwy B\ po
ważnie osłabione I wymagają wzmocnienia. 
Nie zaniedbujcie tego, w przeciwnym bowiem razie mogą wy
stąpić poważne zaburzenia czynności psychicznych, jak niprz, 
bredzenie i niepoczytalność, szybkie osłabienie organizmu 
I wreszcie Śmierć przedwczesna. Bez względu na Istotę ner
wowości, zalecam napisać do mnie. Jestem gotów 

bezpłatnie I franco " 
wyjaśnić prost* mawda. która przyniesie każdemu radom* 
niespodninkf. Zapewnia Jul duto wydaliście pieniędzy na roz
maite Środki, które w najlepszym razie przyniosły tylko ulga 
przejściowi.. Zapewniam was, U znam właściwa, 
metodę, p r z e c i w d z i a ł a c i e osłaMeaiu naszych nerwów 
Ta metoda jednocześnie sprowadza poprawę nastroju, daje ra
dość życia, energie, siła, do pracy. Wiata osób zakomunikowa
ło mi. Ił czuią sie takadyPy aowooerodzonynsi. 
To potwierdzają rówałet araacieela lekarskie. Reszt a i m i l 
tylko caew karty poczto wal- wjejrsaa te 
p o u c z a j ą c * k s i ą ż k ę z u p e ł n i e d a r m o . 
Jeżeli me możecie natychmiast napisać, to zaekewajcie oafo-
szania aańaisza. 

Ernst Pasternack, Bertę s.o. MicLcikwcbpian 13. Odd* \& 

Sw. Tysslerman, członek ban
dy „Czarnej ręki" mówił, ze 
często grywał w karty z Lwem 
(pseudonim „Koza") tym samym, 
który, pracując przy naprawie 
szopy brata Jenielewa, znalazł 
paczkę faszywych bankotów. 
Pewnego dnia, kiedy Lew prze
grał wszystkie pieniądze, posta
wił swe ubranie i przegrał. 
Wyratował go wówczas z opre
sji zamieszany w aferę fałszer
stwa, przebywający obecnie w 
Argentynie Mowszowski, dając 
świadkowi 15 zł. 

Sw. Rozengarten („Jankiecz-
kie"), że od osk. Hermanow
skiego dowiedział się, i i na te
ren jego posesji przywieziono 
maszyny dla uruchomienia fa
bryki fałszywych banknotów. 
Chcąc się przyczynić do jej 
wykrycia, poznał funkcjonarju-
szów policji warszawskiej, Ma
kowskiego i Kowalskiego z Her-
manowskim, przedstawiając mu 
ich, jako fachowców-drukarzy. 

Trzej ze zbadanych świad
ków: Tyszlerman, Rozengarten 
i Marceli Hermanowski przy
byli do sądu pod eskortą poli
cyjną, jako odsiadujący karę 
więzienia lub oskarżeni w in
nych sprawach. 

Po odczytaniu różnych do
kumentów i dowodów, a m. in. 
protokołów z oględzin, sąd za
rządził przerwę do poniedział
ku. W dniu tym zamknięty bę
dzie przewód sądowy, nastąpią 
przemówienia stron i wyrok. 

1 1 Ml 
CENA 

Zł. 7.200 
S i l n i k : 4 Cyl. — 995 cm8 —20 KM. Hydrauliczne hamulce na 4 koła —ręczny 
hamulec na przenośnie — amortyzatory oliwne — doskonałe zawieszenie —wy
godna 4-oaobowa karoserja — 2 koła zapasowe, bagażnik — zderzaki — zasłona 

na chłodnicę 

S a m o c h ó d ten produkcji Państwowych Zakładów Inżynierji 
jest nietylko NAJTAŃSZYM, ale też i NAJOSZCZĘDNIEJSZYM 

pod względem ZUŻYCIA paliwa, smarów, obsługi 
oraz podatków państwowych. 

P O K A Z D N I A 5 - g o G R U D N I A r . b . 
w przedstawicielstwie S.A. POLSKI FIAT 

EDWARD KLEIN, BIAŁYSTOK, Warszawska 45, tel.10-91 

Dlaczego? Dlatego, że aparaty elektryczne są 
użyteczne — stale gotowe do usług, szybkie 

i niezawodne w działaniu; 
nowoczesne— odpowiadają wymaganiom 

dzisiejszego tempa życia; 
estetyczne — mają piękne kształty i sta

ranne wykończenie; ( 
trwałe — służyć mogą całe lata. \ 

•Br 

DETEF0NIANPLIF0N 
TO NAJPIĘKNIEJSZY 
P O D A R E K N A 
G W I A Z D K Ę 

Komplet D E T E F O N zł. 39.— 
AMPLIFON „ 125.— 

Do nabycia w sklepie St. Homana, Białystok, Rynek Kościuszki t . 

Obchód rocznicy powstania listopadowego 
Organizowany przez Legję 

Podchorążych Rezerwy w Bia
łymstoku obchód 102-ej roczni-
by powstania listopadowego roz
począł się w dniu wczorajszym 
capstrzykiem orkiestr na ulicach 
miasta. Dziś o godz. 8 zrana 
odegrany będzie hejnał z wie
ży ratuszowej, o godz. 9 nastą
pi zbiórka oddziałów na Rynku 
Kościuszki, o godz. 10 odpra
wiona zostanie Msza św. w ko
ściele Farnym, o godz. 11 od
będzie się defilada, a o 12-ej 
w pół. akademję w sali rady 
miejskiej. Na akademję złożą 
się: 1) zagajenie — szkic histo
ryczny powstania listopadowe
go, 2) odczyt — „Czyn podcho
rążych w perspektywie czasu, 
3) część koncertowa. Pozatem 
program obchodu przewiduje 
udział w przedstawieniu wie-
czorowem w teatrze „Palące" 
(„Noc listopadowa" St. Wys
piańskiego) oraz zebranie towa-

H O P A L N I C 
i N a j w i ę ł i e z a w K r a j u 

fabryka obróbki marmurów kieleckich 
i zagranicznych 

— P O S Z U K U J Ą — 

PRZEDSTAWICIELA 
na m. Białystok i okolice. 

Technicy budowlani mają pierwszenat. 
Zgłoszenia: „Marmur w Kielcach" 

Zarząd: Warszawa, Powązkowska 6 

flERWOL 
Chemika D-ra Franzosa, jedyny ra

dykalny i wypróbowany środek 
(nacieranie) przeciw 

REUMATYZMOWI 
kióciii z powodu przeziębienia, po
strzałowi, ischiasowi itp. wszędzie 

do nabycia 

Wyrób I główna sprzedał 
Apteka MIKOLASCHA 

Lwów, Kopernika 1. 

ODCISKI 
KLAWIOL 

M1I I IA U*M.-f H M » 
.jtftKOWHLSKI". w. 

rzyskie (o godz. 11 wiecz.) w 
Resursie Obywatelskiej". 

Zarząd koła białostockigo Zw. 
Oficerów Re z. prosi swych człon
ków o gremjalne wzięcie udziału 
w organizowanych przez Legję 
Podchorążych Rezerwy uroczy
stościach obchodu powstania 
listopadowego. 

„Noc listopadowa" 
Dciś wieczorem teatr objaz

dowy samorządów- woj. biało
stockiego wystawia w sali „Pa
lące" w związku z obchodem 
rocznicy listopadowej, a zara
zem dla uczczenia Stanisława 
Wyspiańskiego — z racji 25-tej 
rocznicy jego zgonu—„Noc li
stopadową". 
Boy—Żeleński pisze, ze „jako 
cud zmitologizowania rzeczy
wistości, stopienia w jeden po
emat kamieni i ludzi, budowli 
i zdarzeń i przyrody, jest ten 
sen nocy listopadowej czemś 
niewysłowienie pięknem, jedy-
nem. I może najbardziej ze 
wszystkich utworów wyraża on 
całego Wyspiańskiego, tego pół-
trupa za życia, bladego biało
ścią śmierci człowieka, w któ
rym skupiona w nim wola ży
cia narodu dziwnie zaplatała 
się z szeptami śmiertelnych ta
jemnic." 

Przedstawienie uzupełni. tra
gedia w dwu odsłonach Wys
piańskiego p. t. „Sędziowie". 

0 godz. 4 popoł., po cenach 
zniżonych, wystawiona będzie 
komedja w trzech aktach B. 
Connersa „Roxy". 

APOLLO PBGZ.422622,812,19 
Arcydzieło piękna 1 radości życia 

NIECH ŻYJE 
WOLNOŚĆ 

„MODERN" rm. 4" 
Arcydzieło dźwiękowe 

POŻĄDANA 
PIEKŁO UPADŁEJ KOBIETY 

N A S C E N I E 
WYSTĘPY ARTYSTÓW 

KOMUNIKAT 
w sprawie iilmu „PIEŚŃ NOCY" 

I JANEM KIEPURA 
TOW. KINEMATOGR. 

TEMPOFILM 
Sp. z ogr. odp. 

Warszawa. Wielka 5. 

Niniejszym podajemy do o-
gółnej wiadomości, że wyna
jęliśmy tutejsze kino „Apollo" 
dla demonstrowania naszego 
filmu „PIEJĄ NOCY" z Janem 
Kiepurą 

1) Film ten grany będzie w 
Białymstoku TYLNO 4 DNI 
2) Ceny biletów ustalamy od 

95 gr. (do tego dochodzi po 
5 gr. na P. C. K. i F. P. B.) 

3) Dzień premiery będzie 
ogłoszony oddzielnie. 

4) Bilety bezpłatne i ulgowe 
bezwzględnie nieważne. 

Zaznaczamy, że film „PIEŚŃ 
NOCY" jest najdroższym, ja
ki kiedykolwiek do Polski zo
stał sprowadzono. 

O wartości filmu świadczy 
zachwyt, jaki on budzi aa ca
łym świecie. 

POPY N A J L E P S Z Y 
L A K I E R DO PAZNOKCI L I B Ł R T I 

hofii«<!Kiii<$ 

IMfctem T 

KOWALSKIHA 
USUWA H A J U P O R C Z Y W J Z E 

BÓLE GŁOWY 
I I A Ł H O W / I Ł S K I - WABSIAWł • 

Dr.M.Kanel 
CeWsty I IMITHI I , sMm i aWitsyMw. 
Przy|mu|e od godz. 9—1 I od S—8. 

Kobiety od godj. 4—9 p.p. 

D r . A . A D A M O W I C Z 
(iint*, .Mm, niirtim, KMIM IłwMi) 

Przyiaele w gabinecie 
D r . A . G U R W I C Z A 

BIAŁTSTOZ. Maraealee WaaaaMa«a 17, 
fae—lal Uawwa) Tał. S-es. 

ed te<b. M do 1-rl I .d 4-.I U M «*ae>. 

P o p i e r a j c i e L . O . P . P. 

RATUJCIE 
ZDROWIE 
Na|»i>nnia)jłZr} 
•wi ł lowt po. 
wagi Irkarskir 
stwirrdziły, te 

7B proc. cłi«rcVb^___ _ ^ , __ 
powstali* * aewodu obatmkejl. Ckory żołejdrk K»t cMwnti przy
czyna. powitania najruzmaitizrs-.ri cKurób, »ni«jcz/«zcz» krew 
i twórcy tłą p n t a u t i m»t«iii. Styms* od St U t w c*tym iwlocio 
Z I O Ł A Z G Ó R H A R C U D R . L A U E R A 
jak t« •twierdtiłi p>rof. Borlin. Uniwersytetu Or. Mnriin, Dr. Hoeh-
tl«ett«r i wielu innych wybitnych lekarzy, aa iniralnym •lodkiem 
dla (tzdrowi^nia iołacłkai, usuwają} obstrukcję (zatwardzaoie), *•) 
dakrym •lodkiem pricczyszczającym. ułatwiają funkcje; oramaow 

J trawienia, wzmacniają, o r n a u m i p^łowuają apetyt. 
Z i o l e * s flOt* M a l P O I I DPe Ł . a u s s r a oauwaH cierpienia 
wątfoby. twtek* kamiatti tAlciowycb, eaatplapia basBOteidalar*. 

reumatyzm i artratySB. bola głowy, wyrzuty 1 liszaja. , £ 
Z i o l e * m BOt> H a I-O U D l * . L«U*a>l>* zostały aa>rodz»a* 
na wyaUwacti Irkarakicla najwyissam oJzoacreoiem i zlot, ma da
łam i w Badania. Berlinie. Władała, Paryżu, Londynie i wiało innych 
miastach.— Tyaiaca pedziekowa* otrernW O r . Lou*>r> ed aaob 
wyl izanych. Ca na 1)2 pedełka al. ) . » . pe**w. pudelka * l . 2.30. 

Sprsadai w aptakack i akładach apcaesaych. 

D f * aa««z>afl. 

JAKÓB WILEŃSKI 
Choreby dzieci I wetmtetriaa 

Przyjmuje ed 12—2 i 4—6-e) 
Sienkiewicza 5. leL 3-72 lub 81. 

Dr. A. KENIG 
U R O L O G 

Ckiralf link, pftkmi i iMiriiiiw 
B I A Ł Y S T O K 

KiUriahleto 13, tel. 13-91. 

C o r l e p l a n .Schró 
B dera koncerto
wy, krzyżowy oka
zyjnie sprzedam. 

Wiadomość: uŁ Be
ma 11/1 n gospo
darza. • 

Zgubione zaświad
czenie rejeatraeji 

ręcz. 1913 wyd.przez 
Urząd Gminy w 
Trzciannem pow. 

Białostockiego na 
Unie, Lejba Jasie-
nowalriego zam. w 
Trzclenneo. 

Do m drewniany z 
placem do aprze-

dania. Wysoki Sto
czek nr. 8. 

Karakułowa pal
to, sprzedaję ta

nio. Mickiewicza 19 
m. 3. 

Fo r t e p i a n uży
wany b. tanio 

sprzedam. Ciaana 9. 

Zgubiono zaświad
czenie Komisji 

Poborowej kat. A. 
rocz. 1910 wyd. na 
iroie. Jankiela Bern-
aztsjna zam. w Trz
ciannem pow.Biało-
stockiego. 

ZIOŁA LECZNI
CZE według prze 

epów sławnych le-
rzy przeciw cho

robom totedke, ki
szek. pluć. nerwów, 
wątroby, nerek, pę
cherza. hemoroidom 
•pławom, obstruk
cji, kamieniom żoł
dowym. kaszlowi, 
astmie, błędnicy. 
sklerozie, artretyz-
mowi, reumatyzmo
wi etc, Żądafeie bez
płatnej broszury po-
uczaiącejlll Adres: 
Uazki—Apteka. 

Wydawca • MARJA LUBKIEWICZ-LEW A 1 OWSKA, PoUkiar«Zakłady J3»eMiik Biał.-«te|janowa 1 f ahn. Nr.63. Radakłor-.Lueian DncsyaakŁ 
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